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»1RBCCIÓN-ADMINISTRACIÓN: 
OaKe dei Carmen, núm. 29, principal. 

Teléfono núm. 2.649»

VBNTA DB BJBMP1.ARBS: 
Ministerio de la Gobernación, planta bala» 

Número suelto, 0,60.

G A C E T A  DE M A D R I D
—  S U M A R I O  —

P a r t e  e f l e l a l .

Presidencia dei Consejo de Ministros:
J?sa2 (2ecre¿o declarando no ha dehid ) sus­

citarse la competenciay entablada entre 
el Gobernador de Madrid y  él Juez de 
instrucción del distrito de Chamberí, de 
esta Corte»

Ministerio do Estado:
Beal decreto facultando al Ministro de este 

Departamento para efectuar, sin las for­
malidades de subasta, contratos admi­
nistrativos para servicios y  obras públi­
cas de los Territorios españoles del Africa 
Occidental, y disponer él gaste de los mis­
mos, siempre que la cuantía de aquéllos 
no exceda de 7,500 pesetas.

Ministerio de Graola y lustiola:
Beal decreto nombrando Fiscal de la A u­

diencia Territorial de Cdceres d D. L u ­
ciano Mateos Cedrún, Presidente de Sala  
de la de Granada.

Otro nombrando Presidente de Sala de la 
Audiencia Territorial de Granada d don 
Alberto Concéllón y Núñee, Fiscal de la 
de Cdceres.

Otro promoviendo á la plaza de Presidente 
de Sala de la Audiencia Territorial de 
Valencia á D, Rafael García Vázquez, 
Juez de primera instancia del distrito de 
la Inclusa, de esta Corte.

Otro trasladando á la plaza de Magistrado 
de la Audiencia Territorial de Burgos á 
D, Lucinio Martínez Hernando, que lo es 
de la de Oviedo.

Otro nombrando Juez de primera instancia 
dd distrito de la Inclusa, de esta Corte, 
d D. Ángel de Vera y Nogales, Fiscal de 
2a Audiencia provincial de Ciudad Real.

Otro promoviendo d la plaza de Fiscal de 
la Audienc a Provincial de Ciudad Real 
á D, José Gómez* Barberd, Teniente Fis­
cal de la Territorial de Palma,

Otro promoviendo á la plaza de Magistrado 
de la Audiencia Territorial de Oviedo á 
D. Juan José García Pons, que sirve 
igual cargo en 2a Provincial de Murcia.

Otro trasladando á la plaza de Magistrado 
déla Audiencia Provincial de Ponteve* 
dra á D, Andrés Pérez Ntsarre, que sir­
ve igual ccurgo en la de Almería.

Otro Ídem id, id, de la Audiencia Provin­
cial de Almería d D, Joaquín Maria Be­
cerra y Alfonso, que desempeña igual 
cargo en la de Pontevedra,

Otro ídem id. id, de la Audiencia Provin­
cial de Córdoba á D. José Oppelt y Gar­
da, que sirm igual cargo en la de Huelva.

Otro ídem id, id. de la Audiencia Provin 
eiál de Huelva á D. Julioinsausti y Or ¡ 3, 
que desenpeña igual cargo en la de Za­
mora,

Otro idemid,iá,dela Audiencia^Provincial 
de Zamora á D. Cándido Peláez Vera, 
que sirve igual cargo en la de Córdoba,

Otro promoviendo á la plaza de Magistrado 
de la Audiencia Provincial de Murcia d 
D. Agustín Llopis y Candela, Juez de 
primera instancia del distrito de San V i­
cente, de Valencia.

Otro Ídem á la plaza de Teniente Fiscal de 
la Audiencia Territori%l de Palma d don 
Antonio de Lara y Derqui, Juez de pri­
mera instancia de Las Palmas,

Otro promoviendo d  la dignidad de Deán, 
primera silla  pots Pontiflcalem, vacan* 
te en la Santa Iglesia Metropolitana de 
Granada, al Presbítero Licenciado don 
Ramón Antolinez Salido, Deán de la de 
Sigüenza.

Otro promoviendo á la Canonjía vacante 
en la Santa Iglesia Metropolitana de 
Burgos^ al Presbítero Lector D. Ignacio 
Martínez Mingo, Canónigo de la de Ta- 
razona.

Otro ídem id. id. en la Santa Iglesia Cate­
dral de Barcelona, al Presbítero Doctor 
D. Juan Cándido Moreno Blanco,

Otro ídem id. id, en la Santa Iglesia Cate­
dral de Avila d B, Manuel Martínez 
Arambarri,

Otro ídem id. id. en la Santa Iglesia Cate­
dral de Cádiz d D. Pedro Natera Torde- 
sillas.

Otro indultando de la pena de cadena per­
petuad  Guillermo Herrdiz Checa.

OSro indultando de la mitad de la pena que 
le falta por cumplir á Joaguín Bosque 
Gay,

Otro conmutando, por igual tiempo de des­
tierro, el resto de la pena que le falta por 
cumplir d Francisco Estudillo Galera,

Otros conmutando, por las que se indican, 
las penas impuestas á Lucia Feria Mora 
y á Francisco Recas García.

Ministerio do Fonento:
Beal 'decreto nombrando Vocal del Cometo 

Superior de Fomento y Presidente de su 
Comisión ejecutiva á D, Amós Salvador 
y Rodrigáñez,

Hlolstorlo do Hacienda:
Real orden disponiendo que él tipo de 25 

por 100 del impuesto de transportes debe 
girarse cuando se trate de suplementos 
de clase coi/cedidos d los militares y m a­
rinos, tan sólo sobre la mitad ó cuarta 
parte que, según los casos, satisfagan á 
las Compañías,
linistsris Is listrneeiéi PúUiei f Bsllss IrUi:

Beal orden nombrando á D, Luis Lozano 
Bey, Catedrdidco numerario de Zoografia 
de Verteh^ados de la Facultad de Cien­
cias de la Universidad Central.

Otra declarando desiertas las oposiciones 
celebradas para proveer la Cátedra de 
Patología quirúrgica y clínica, primero, 
segundo y  tercer curso, vacante en la Fa­
cultad de Medicina de la Universidad 
Céntral, disponiendo al propio tiempo se 
anum ie al turno de traslación.

6tra Ídem id, id, para proveer ía Cátedr a
;  ̂de Éistoria moderna y  contempoidma
^ de Ehpaña, vacante en la Facultad de 

Filosofía y Letras de la Universidad de 
Valencia, y  disponiendo se anuncie al 
turno de traslación,

Ótra aceptando el donativo de una intere­
sante pintura  en tablai obra de artista 
español del siglo X V I, hecho por D, Ra­
fael García Falencia, con destino al Mu­
seo Nacional de Pintura y Escultura,

Ministerio do Fomento:
Éeal orden disponiendo se constituya una  

Comisión encargada de ^tudia/r él pr o­
blema dét abastecimiento de aguas de 
Barcelona y de proponer las medidas 
más acertadas que pueden emplearse 
para realizar en plaso fireve tan in iis- 
pensable mejora^

AdmInlotraoMa Central:
H a c ie n d a .—Dirección General de lo Con­

tencioso del K&tSiáo,'—Continuación del 
Reglamento para la Administración y  
recaudación de los impuestos sobre dere­
chos reales y transmisión ?ie bienes y  so­
bre los bienes de las persc nos jurídicas, 
aprobado por Beal decreto de 20 del ac­
tual.

Dirección General de la Deuda y Clases 
Pasivas.—Señodamiento ds pagos.

G o b e rn a c ió n . — Dirección General de 
Administración.—Anuncictndo concurso 
para la provisión del carg/* de Contador 
de fondos municipales de Barriá (Barce­
lona).

I n s t r u c c ió n  P ú b l ic a .—Subsecretaría.— 
Anunda/ndo hallarse vacante en la Fa­
cultad de Medicina de la Universidad 
Central la Cátedra de Patología quirúr­
gica y  clínica, primero, segundo y tercer 
curso.

Idem id. id. en la Facultad de Filosofía y  
Letras de la Universidad de Valencia la 
Cátedra de Historia 'tnoderna y  contem­
poránea.

A n ex o  1.”—B o ls a .—O b s e r v a to r io  G en 
TRAL M e t e o r o ló g i c o . - O b s e r v a t o r i o  
DE M a d r id .—S u b a s ta s .—A d m in is tra ­
c ió n  M u n ic ip a l.—A n u n c io s  o f i c ia l e s  
de L a  Mutual Latina, Sociedad eléctrica 
de Santibáñez de Ayüón y Biaza, La  
Unión Asturiana, Colegio de Agentes de 
Negocios de Madrid, L a  Polar y Socie­
dad de Aguas de la Goruña.—S a n t o r a l . 

A n ex o  2.®—E d ic to s .— C u a d ro s  e s t a d í s ­
t i c o s  DE

H a c ie n d a ,— Jun ta  clasificadora do la s  
Obligaciones procedentes de Ultramar. 
Anulaciones de resguardos.

I n d ic e  i e  las sentencias y  autos díctalos 
por la Sala de lo Contencioso Adminis­
trativo del Tribunal Supremo dBsáe 1!* 
de Julio ú B ld e  Diciembre de 1910 y  pu­
blicadas en esteperióiico oficial*
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PARTE OFICIAL
r&ESlDEIlGIA DEL COSSEJO DE HlMETfiOS

S. M. el R ey  Don Alfonso X III (q. D. g.), 
S. M, la R e in a  D.“ Victoria Eugenia, y 
SS. AA. RR. el Príncipe de Asturias é 
Infantes D. Jaim e y D.‘ Beatriz, conti­
núan sin novedad en sn importante salud.

De igual beneñcio disfrutan las demás 
Dersonas de la Augusta Real Familia.

" REAL DECRETO 
En el expediente y autos de competen­

cia entre el Gobernador de Madrid y  el 
Juez de instrucción del distrito de Cham­
berí, de esta Corte, de los cuales resulta: 

Que D. Santiago Campos y D. Antonio 
Darnos, denunciaron en el Juzgado m uni­
cipal de Chamberí al dueño de la tienda de 
comestibles de la calle de Bravo Murillo, 
núm ero 90, por expender pan al público, 
infringiendo el capítulo 3.° de las Orde­
nanzas municipales en su  artículo 232: 

Que desestimada por el Juez m unici­
pal, y en apelación por el de instrucción 
del mismo distrito, la pretensión de in ­
hibición que formuló el denunciado, fué 
éste condenado, en sentencia que el Juz­
gado m unicipal dictó, á i a  pena de cinco 
pesetas de multa, como autor de una fal­
ta definida y penada en el caso 9 /  del a r­
tículo 5 ^  del Código Penal:

Que apelada la sentencia y señalado 
día para la Vista, el Gobernador, de con­
form idad con la Comisión provincial,TC- 
quirió de iniiibición a l Juzgado, fundán- 
dese en que los artículos 74 y 77 áe la \ey  
Municipal encomiendan á los Ayunta­
mientos la formación de las Ordenanzas 
y la imposición de penas por infracción 
de las mismas, y en que los artículos 224 
y siguientes de las Ordenanzas de Ma­
drid, contienen varias disposicipnes re ­
lacionadas con la  elaboración y venta de 
pan, reservando el 947 al Alcalde la fa­
cultad de castigar las contravenciones á 
las mismas, añte cuyos preceptos es in ­
discutible que no estando el hecho a tri­
buido al reclamante prevtóto y penado 
en  c o n c ito  de delito ó falta wi el Códí- ? 
go Penal, incumbe exclusivamente á la 
Autoridad municipal de esta Gerte, e l ; 
conocimiento de la  misma:

Gitaba también los artículos 72, 73, 76, j 
e l 27 de la  ley J?rqvíncial, 286 de la Or- j 
gánica deLPoder Judicial, 116jr 117 de la  ̂
de Enjuiciam iento Civil y  el Real decre­
to de 8 de S ^ ie m b r e  de 1887, y particu- j 
larm ente suo artículo 2 °:

Que substanciado el incidente de coin- | 
petoncia, el Juez dictó auto en que sostu­
vo su jurisdicción, aduciendo como con­
sideraciones principales en apoyo de ella, 
que en este juicio se trata de la falta 
cometida por d  enjuiciado, de vender 
pan en la tienda de ' com esttoes de su 
propiedad, infringiendo con, ello los ar­

tículos 232 y 234 de las Ordenanzas, falta 
que está prevista y castigada en el a r­
tículo 596 caso 9.®, del Código Penal, y 
por lo tanto, cae dentro de la esfera de la 
jurisdicción ordinaria:

Que como en el presente caso no se 
dan las circustancias que exige el artícu­
lo 3.® del Real decreto de 8 de Septiem­
bre de 1887, para que los Gobernadores 
puedan suscitar contiendas de compe­
tencia en los juicios criminales, puesto 
que la falta de que se tra ta  está prevista 
y penada en el Código Penal, el Juzgado 
es el competente para dictar el fallo que 
corresponda, y que, según el contexto 
del párrafo 2.® del artículo 625 del Códi­
go Penal, las disposiciones del libro 3.® 
del mismo no excluyen ni lim itan las 
atribuciones que competen á los funcio­
narios de la Administración para corre­
gir gubernativam ente alguna falta, por 
lo cual tampoco pueden esas atribucio­
nes adm inistrativas excluir ni lim itar en 
lo más mínimo la aplicación judicial de 
aquellas disposiciones penales, doctrina 
verdaderamente inconcusa que ha sido 
consignada y respetada en la s  leyes es­
peciales, Reales órdenes y resoluciones 
dictadas á consulta del Consejo de Esta­
do, que pudieran afectarle. Citaba tam ­
bién, como vista, la doctrina constante I 
establecida por el T ribunal Supremo de ] 
justicia en diferentes sentencias:

Que el Gobernador, separándose del 
parecer do la  mayoría de i.a Comisión j 
provincial, insistió en el requerimiento, * 
resultando de lo expuesto el presente | 
conñicto, que ha seguido sus trámites: 

v isto  el apartado 9.® dél artículo 596 j 
del Código fenaj^^egún el que: !

«Serán castigados con la m ulta de 5 á 
25 pesetas y reprensión, los que de c u a l- ; 
quier otro modo que no constituya delito, 
infringieran los Reglamentos, Ordenan­
zas ó bandos sobre higiene pública, dic­
tados por la Autoridad dentro del c írc u -: 
lo de sus atribuciones»:

Visto el artículo 232, comprendido en 
el artículo 5.° de las vigentes Ordenánzas • 
municipales reformadas, de Madrid, con­
sagrado á la salubridad, comodidad é hi- ■
giene, según el que: '

éPara dedicarse á la expendición y ven­
ta del pan en cualquier form a que sea, 
se necesita la licencia previa de la Auto­
ridad local, noperm itlóndose por ningún 
concepto sin este requisito, exigiéndose 
además, entre otras condiciones, la de 
que en eí establecimiento no se haga ven­
ta  de ningún otro artículo»:

Visto el artículo 234 de las mismas O r­
denanzas, que dice:

«En las expendedurías estará colocado 
el pan con aseo y cubierto con paños blan­
cos é independiente de otros objetos»: 

Visto el artículo 947 de las repetidas 
Ordenanzas, que dice:

«El Alcalde castigará las contravencio­
nes á  las presentes Ordenanzas con las 
m ultas á que es hayan hecho acreedores

los que faltaren, en uso de las atribucio­
nes que le confiere la ley Municipal.

»Si el hecho cometido fuere de los com­
prendidos en el Código Penal, en con­
cepto de falta ó delito, se abstendrá de 
todo conocimiento sobre el mismo y p a ­
sará el tanto de culpa al Juez que corres­
ponda»:

Visto el artículo 3.° del Real decreto de 
8 de Septiembre de 1887, que prohibo á 
los Gobernadores promover contiendas 
de competencia en los juicios criminales, 
á no ser que el castigo del delito ó falta 
haya sido reservado por la ley á los fun­
cionarios de la Administración, ó cuando 
en virtud de la misma ley, debe decidir­
se por la Autoridad adm inistrativa algu­
na cuestión previa, de la cual dependa el 
fallo que los Tribunales especiales ú o r­
dinarios hayan de pronunciar:

Considerando:
1.® Que la presente contienda ju r is ­

diccional se ha suscitado con motivo del 
juicio de faltas seguido contra el dueño 
de la tienda de comestibles de la calle do 
Bravo Murillo, número 90, por infracción 
del artículo 232 de las Ordenanzas m uni­
cipales, relativo á la venta del pan, pre­
via denuncia del vecino de esta Corte, 
D. Antonio Darnis Laparra.

2.® Que por tratarse de infracción de 
artículos de las Ordenanzas municipales, 
comprendidos en el título referente á la 
salubridad, comodidad ó higiene del ve­
cindario, cuyas infracciones, por otra 
parte, se hallan castigradas asiipismo como 
faltas en el apartado 9.  ̂del artículo 596 
del Código Penal, es de todo punto evi­
dente la competencia de la jurisdicción 
ordinaria para entender del asunto, sin 
que, respecto del particular, exista cues­
tión ninguna previa que hayan de resol­
ver las Autoridades del orden adm inis­
trativo.

3.® Que á mayor abundamiento, y por 
lo que al término m unicipal de Madrid 
se refiere, dan la cuestión resuelta las 
propias Ordenanzas al disponer en el se - 
gundo párrafo de su artículo 947 que el 
Alcalde se abstendrá de todo conocimien­
to respecto de aquellos hechos com pren­
didos, como sucede en el presente caso, 
en las prescripciones ,del OóSIgo penal.

4.® Que no puede admitirse que por 
el artículo 625 del Código Penal quede 
reservado á la Administración el conoci­
m iento del acto de que se trata, porque 
dicho artículo se limitó á decir que en 
las Ordenanzas municipales y dem ás Re­
glamentos generales ó particulares d[e la 
Administración que so publicaseu en lo 
sucesivo y en los bandos de policía y 
buen gobierno que dictaren las A utorida­
des, no se establezcan penas mayores que 
las señaladas en el libro tercero del m is­
mo Código, aun cuando haya de im po­
nerse en virtud de atribuciones guberna­
tivas, á no ser que se determinase Otra 
cosa por las leyes especiales.

5."̂  Que este artículo>625, üi.puede e©r
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entendido de modo que resulte que las 
Ordenanzas municipales, que no tienen 
carácter de leyes generales, puedan de­
rogar leyes de este orden, de la im por­
tancia social que el Código Penal reviste, 
n! ínenos todavía ninguna de tas disposi­
ciones fijando la domí)éten6ia de los T ri­
bunales, comprendidas en la ley de En­
juiciamiento C rim inal, pudiendo sólo 
admitirse que dicho artículo únicamente 
faculta para castigar en los Reglamentos 
particúlares áquellós hechos que consti 
tuyan contravenciones á las reglas de po­
licía y buen gobierno de los pueblos y nó 
estén previstos y castigados en el libro 
tercero del Código Penal.

6° Que el flecho de no haber pasado 
la Alcaldía el tanto de culpa á los T ribu- 
líales, al tener conocimiento de las infrac­
ciones denunciadas, no puede menosca­
bar ni estorbar la acción de los particu­
lares para ejercitarla ante aquéllos, cuan­
do dichas infracciones son constitutivas 
de faltas, con arreglo al Código Penal, ni 
mucho menos tal omisión, que no cons- 
titaye cútótíÓn préviá á los eífectbs de' la 
cómpetéáciai ípuede iníerimmpir el ejer- 
étéfó de’íá  furisdíéción, átribiifdá por la 
Ley á los funcionarios judiciales. '
' Qué sóá de aplicación, por tanto, 
al casó que se ventila las excepciones 
oonsiillíiádaís en él artículo 3.^ del Real 
dSÉtoétó W S  dé áéptienibre de 1887,

Oída la Comisi&i pérmánéilte dei Con­
sejo de *Estádo; conformándome con el 
voto particular dé la misma Oomislóif; 
de acuerdo con el Obnéejo dé !üiftitisiroSf

Vengo en declarar que no ha debido 
inscitarse esta competencia.

Pado en Palauio á veintidós de Abril 
de mil novecientos once.

ALFONSO.
ti Presidente del Consejo de IfinisóroB,

I I IS T E R IO  DE ESTADO

EXPOSICION
SEÑOR: E l Real decreto de 27 de Fe­

brero 4e 1^2  para la contratación de ser­
vidos públicos, dispone en su artículo 6.® 
números 1 y 2, que quedan exceptuados 
de |as subastas y remajles púbUcos los 
oputoatos que no excedan de 3O.O0Ó y de
16.000 re a l^  en su total importe, cuando 
el po^ferto j^aya de verificarse por los 
Ministros de ía Corona y por fas Djreo- 
ciqnes Qenerales, respectivamente; pre- 
vlnlShdóse "en el mismo artículo que en 
estos casos pro6e»áa uñ Reai decreto Sé 
autorización, expédido bbn aóiíeiído del 
Consejo de Ministros.

La frecuencia con que por ios Jefes de 
los servicios de las posesiones españolas 
del Africa Occidental se previenen y eje­
cutan servicios de muy reducido coste, 
efectuándose al efecto pedidos do índole 
muy variada y de apremiante urgencia,

hacen difícil, si no imposible, el cum pli­
miento de las formalidades de subasta y 
de autorización, en cada caso, por un Real 
decreto acordado en Consejo de Minis­
tros.

Por análogas consideraciones otros Mi­
nisterios, entre ellos el de Fomento, se­
gún Decreto de 24 de Mayo de 1901 y 7 
de Octubre último, han sido autorizados 
para la ejecución de servicios sin las for­
malidades previstas en el Real decreto 
de 1852, cuando la cuantía de los mismos 
no exceda de 7.500 y 100.000 pesetas, res­
pectivamente.

Fundado en las consideraciones ex­
puestas, el Ministro que suscribe tiene 
el honor de someter á la aprobación 
de V. M. el adjunto proyecto de Decreto. 

Madrid, 20 de Abril de 1911.
SEÑOR 

A L. R. P. de V. M., 
Manuel fiai-eía Frieto.

REAL DECRETO
Atendiendo á las consideraciones ex­

puestas por el Miitistfo de Estado, y de 
acueifdc^CÓn ̂ i  Consejo de Ministros, 

Vengo en dectótar lo siguientóí 
Artículo l.'' En los contratos admi- 

nistrátívos para servicios y obras públi­
cas de los territorios españoles del Africa 
Occidental, queda facultado el Ministro 
fib EStadb efectuar servicios y  dis­
poner el gasto de los mismos sin las fpr- 
maJidades de subasta y sin que precsda 
eh cada caso un  Real decreto de autori­
zación, siempre que la cuantía de aquó- 
fidáiío éxcéda ifé l5ík) pesetas, ¿ jada  en 
el arjtícqlo del Real decreto ^e contra­
tación de servicios públicos de 27 de Fe- 
b re« )^ tj8 5 2 .
^ !Art.’fi.® ^Éos contratos á que se refiere 

el precedente artículo , pendienlés de 
aprobación ó resolución m inisterial en 
esta fecha, se regirán por lo dispuesto eú 
el artículo anterioi^;^ ^

Dado éií Ri^acio á veinte de Abril de 
mil novecientos onCe.

. ALFONSO.
El Ministro de Estado, ’
Wntteliiárcíá Pneto.

1 « M
my-

REALES DECRETOS
Accediéñáb áPíp seÍíc}taÍ4o por D. Lu­

ciano M at^s  Cedrún, Preéideñte de 
Sala de lá Audiencia T errito ria l de Gra-

Vengo en nom brarle para la plaza de 
Fiscal de la  de Cáoeres, vacante por ha­
ber sido también nombrado para otro 
cargo p . Alberto ConcéllÓn.

Dado en Pálacio á  veinticuatro de Abril 
de mil novecientos once.

m  Ministro Se Graeia y Justioia,
ferroso f  festiDo.

ALFONSO.

Accediendo á  lo solicitado por VK A h  
berto Concellón y Núñez, Fiscal do la A u-- 
diencia Territorial de Cáceros,

Vengo en nom brarle para la pA v a de 
Presidente de Sala de la de Granaci p va^ 
cante por haber sido también nom i ríalo 
para otro cargo D. Luciano Mateo?.

Dado en Palacio á veinticuatro do A brii 
de mil novecientos» once.

A L F O N S O
El Ministro de Gracia y Justicia,

Antoilie Barroso y tas tillo .

De conformidad con lo prevenido on el 
artículo 45 de la ley adicional á la Oi gá- 
nica del Poder judicial,

Vengo en promover, en el turno según - 
do, á la plaza de Presidente de Sala de la 
Audiencia Territorial de Valencia, vacan­
te por nombramiento para otro cargo de 
D. Ricardo Muñoz, á D. Rafael García Váz ­
quez, Juez de prim era instancia del distri­
to de la Inclusa, de esta Corte, que ocupa 
el núm ero 94 en el escalafón de los de su 
categoría.

Dado en Palacio á veinticuatro de Abril 
de mil novecientos once.

ALFONSO.
G1 Ministro de Gracia y Justicia,

Antonio Barroso y Castillo,
Méritos y  servicios de D, Rafael Garda 

Vázquez,
Se le expidió el título de Licenciado 

en Dweého civil y canónico el 6 de Octu- 
b re d e lS ? !, habiendo ejercido la profe­
sión en Córdoba quince años, pagando en 
los cuatro últimos las primeras cuotas 
de contribución.

En 11 de Noviembre de 1873, recibió 
en esta Universidad Central la investidu­
ra  de Doctor.

Ha sido Juez municipal suplente del 
distrito de la Izquierda, de Córdoba, del 
bienio de 1877 á 79, y en propiedad en el 
de la Derecha, el de 1883 á 85.

Ha ejercido el cargo de Diputado pro ­
vincial, el de Concejal del Excmo. Ayur - 
tamiento y el <Je Profesor de la asigr atu» 
ra Historia general de Derecho español, 
en la Universidad Católica, asimilada, eu 
Córdoba.
- £¡u 13 de Julio  de 1886, nombrado pan: 
el Juzgado de prim era instancia de Prio- 
go, de entrada; tomó posesión en 28 del 
misnio mes;

22 de Junio de 1887, trasladado, on 
v irtud de permuta, al de Posadas; tomó 
posesión en 8 de Agosto siguiente.

En 21 de Junio de 1889, á sus deseot', 
al de Cambados, de cuyo Juzgado tomó 
posesión en 26 de Julio siguiente.

En 30 de Octubre de 1890, promovido 
al de Almendralejo, posesionándose en 
28 de Noviembre.

En 13 de Septiembre de 1893, trfíslada- 
do, accediendo á sus deseos, al de K? u 
Fernando; tomó posesión en 1."" do Orta- 
bre siguiente.

En 16 de Mayo de 1898, pron g \i ú
de Córdoba, de termine; so ..i
4 de Junio,

En 3 de Octubre de 1898, nciiibr . 
por incompatible, para la Teñen b. s; 
cal d é la  Audiencia de Cádiz; tomó j .so 
sión en 31 del mismo mes.

En 29 de Septiembre de 1900, U 'Jimh 
de Gobierno de aquella Audiencici eievpi
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l'ropuesta de méritos para el asc,enso de 
1:sto funcionario. 

En 12 de Mayo de .1902, promovido, en 
turno cuarto, á Magistrado de la Audien· 
ci:.t de Badajoz, electo. 

En 19 de Junio ídem, nombrado, l su 
~m:hmpia, para igual cargo en la de Mála· 
gi, tomando posesión en 2 de Jnlio. . 

En 30 de Julio ídem, nt>mbrado · Presi· 
'<lente de Sección del Juismo Tribunal. 

En 15 de Agosto de 1907, promovido, 
en ·el turno primero, §. Magistrado de la 
de Cáct-res; posesión en 29 ídem. 

En 13 de Septiembre fdem, trasladado, 
á su solicitud, á igul plaza en la de Gra· 
nada; posesión en 20 fdem. 

En 12 de Mayo d.e 1908, nombrado Juez 
del distrito de la. Inclusa, de esta Corte; 
posesión en 9 da Junio tdem. 

Accediendo á lo solicitado por ·D.·Lu· 
cinio i\iartínez Hernando, Magistrado de 
la AudienciP .. Territorial de Oviedo; 

Vengo t>:n trasladarle á igual plaza de 
la de Bv.rgos, vacante por .fallecimiento 
de D. ';;i'ederico Baudin. 

Dl.do en Palacio á veinticuatro d&AbrU 
da mil novecientos once. 

El Ministro de Gracia y Justicia, 

Antonio Barroso J Castillo. 

ALFONSO, 

Accediendo á los deseos de D. Angel de 
Vera y Nogales, Fiscal de la Audiencia · 
-provincial de Ciudad Real, 

Vengo en nombrarle para el Juzgad() 
de primera instancia del distrito de la 
Inclusa, de esta Corte, vacante por pro· 
moción de D. Rafael Garcia. 
Dad~ en Palacio á veinticuatro de Abril 

de D'.il novecientos once. 

'El Wniatro de Graola '1 Ju\lola, 

Antonio Uarroso y Castillo. 

ALFONSO, 

De conformidad con. lo prevenido en · 
ul artículo 44 de la ley adicional á. la Or· 
, ·¡mica del Poder judicial, en ralación con 
~l 5,0 del Real decreto de 24: de Septiem· 
hre de 1889, 

Ven"'O en promover,en el turno prime· 
:ro, á 1: plaza 'de Fiscal de la Audiencia 
provincial de Ciudad Real, vacante por 
nombramiento para otro cargo de don 
Angel de Vera, á D. José Gómez Barborá, 
Teniente Fiscal de'· la territorial de Pal· 
ma, que ocupa el primer lugar en el ea· 
calafón de los de su categoría. . 

Dado en Palacio á veinticuatro de Abril 
de ron novecientos once. 

¡¡'l Mhú;t~o (\a Gracia y Juaticla, 

kt;.í·J:i!} n:trroso y ca~tl:lo. 

ALFONSO. 

J!6dtos y servicios de D. José Gómee 
· Barborá. 

Es Doctor en Derecho civil y canónico. 
Por Real orden de 27 de Julio de 1902, 

nom.I.J'rado con carácter ·interino para la 
Secretaría de Gobierno de.· la Audie~eta 
de Valencia; tomó posesiólúm 2deAgosto. 

En 28 de Octubre ídem, ~ombrado, 
:pnwia oposición ~retari_o de Gobierno 
\l!.o ui.oba Audiencte; poses1én en 31 ídem, 

·En 24 de Diciembre de 1908, se le reco· 
nooe la categoría de Magiatrado de Au· 
dlencia provincial. · . .· 

En 10 de Abril detM9~ nombrado por 
permuta Seoretarii> d& Hobierno de la de 
Sevilla; posesión en 7 dé Junio. .. 
. En..,4 €le l!farzo ,d.'J~~o, no~b,raclo, 6. sn 

in:atanela, Magtstra\ló 'd~~-AtiCI.iencia pro· 
vinchllde Jaén;poletl6n tHdem. 

En 8 'de Julio-Jd,m, nombrado Te· 
niente Fiscal de la. t~rdtorial de Palma; 
pos~!!Sn "n 28 {d~~; --.... .. ,. ,..... ' 

De co,nformidad·oon lo preveni~o. en el 
artfcqlo 4:4 de la ley adicional Ua Orgi· 
nica del Poder judiciÍll, en relación con 
el1.0 4~ Real decreto de 7 de .Octubre 
de 1910, . • · 

Vengo en prom-over¡ en el tarno·segun• 
do, á la plaza de Magistrado de la Audien· 
cia Territorial de Oviedo, vacante p(jr 
traslación de·D. Luolnlo MarUnez, A don 
Juan JoH Garcfa .Pons, que sirve igual 
cargo en la Pt:ovincial de Marcia, y ocu· 
pa el primer lugar en el escalafón de los 
de su categorfa. 
· .. Dado en Palaoif? A vei,ntieuat.-~ :4e>.,lbfil 

de JQil ¡;loveolentosc<~llee• :i . 
. - . . •. . ,.·. . ALFONSO, , 

Bllllnlab'o de Gracia 1 J111tlola, . . . 
htonio Barroso ' y cá~r.- . ' 

Mérifol f1 .9Wviciol d~ D. ltUJn 106~ Garcla 
·PDns • .. ,:.:· • ·,, :. · 

Se le expidió eltltulo de Licenciado en 
Derecho civil y can6nJ..op en 30 de Agosto 
de1876. . , .. 

Ha ejercido Ia: profésiOn en San Mateo, 
pesde 1) de Octubre de dicho a:fl.o, hasta 7 
de Septte~bre de 188. 5j pagando. cuota de 
contribnclon. · i . . · 

Ha sido Juez muioipal de San Hateo 
dul'&Iite el bienio .d& 1879 á 81. · . . . · . . 

Ji!n 19 de Dlcietttbre. d.1!~ 1882 td nom· 
brado .Magistrado aaplente·lte la:A.udien• 
cia de lo Criminal de dicha poblaei6n, 
de cuyo cargo se pósesion6 en 2 de Ene· 
to de 1883. . . . . 

En so· de Diciembre de 1886, nombrado 
para e1 Juzgado de ptimera·!nstanola de 
Pusnte6.reas, de entra!Ja; tomó posesión 
en 14 de Enero de 1886. .. · 

En 2 de Marzo de elite afto, trasladado 
al de Castellote. ·. 

En 14 de Noviembre siguiente, al de 
Pego. . . · 
'En 20 de Septiembr:~ . de 188i, a! de 
Montblanch; posesión en 17 de Nov1em· 
bre siguiente. · 

En 4 de Agosto de 1890, promovido al 
de Gandeea, posesionándose en 2 de Bep· 
tiembre. . ' . . .· •·•· . 

En SO de Octubre . d,e . 1891~ trasladado, 
accediendo 4 su solici~ud; al de Denta; se 
posesion6 en ISd.e;~óvt~mbt~ 

En ts de Septiem~,r~ dé 1898, al de Ma· 
hón; tom6 posesión e'l d~~ 29. . 

EJr<l8 demptimbre 4e' 1SSJ4talde Igna· 
lada, pos .. ionándose &il 18 de .Octubre. ·~ 

En '1:1 de Enero de 1897, al de Tarr~: 
pos .. ión en 25 de Ji'ebrerQ. , .. .. , . ; 

En 16 de Marzo de 1900, al de Valla; 
tomó• posesión en U de Abril. ·• ·· '" , ''' 

En .18 de Diciembre de 1901; promovi· 
do, en turno primel'9, :al .. de .. Gerona, po· 
sesiodndose en 16 de Enero d~ 1902; 

En t!J de Mayo del mismo a:n.o; trasla· 
dado al del distri\o•de.•Serranos, de Va· 
lenoia; posesión en 10 de Julio. 

En 12 de Noviembre de 1906, promovi· 
do, en el turno segundo, .A ~agistrado de 
Murcie; IXJSesi6n en 10 d8 Dtciembré. 

En 15 de Agosto de 1907, trasladado, i 
su solicitud, A Magistrado de Cnstellón; 
posesión en 27 de Septiembre. 
· En 17 de Septiembre de 1909, traslada· 
do, por incompatible, l igual plaza en la 
de Jaén, eleoto . 

En 20 ídem íd., trasladado 4 igual pla· 
za en la de Ciudad ReaJ; posesión en 19 
de Octubre; 

En 10' de Octubre de 1910, trasladado A 
Igual plaza de la de Murcia; posesión en 
8 de Diciembra. 

Accediendo á lo soUcitado por D. An· 
c:ir6s Pérez NJsarre, Magistrado de la A u· 
diencia P..-ovincial de Almerfa, 

Vengo en trasladarle l igual plaza de 
la de Pontevedra, vacante por haber sido 
también trasladado D. Joaquín María Be· 
cerra: ··· 

Dado en Palacio A veinticuatro de Abril 
de mil novecientos once. 

ltl MlníRtro de Graola '1 Jáltlola, 
btonio limoso y {'astil!~. - · 

ALFONSO. 

i(x,e<ÍteU:do á lo solicitado por D; Joa· 
qnfg..Marla Becerra '1 Álfonso, Maglstra· 
do M 1~ Audien.cia Provincial de Ponte· 
vedra, 

Vengo én trasl~!l&rle á lgaaJ plaza de 
la de. J.Imeda, . vacante por haber sido 
también trasladado D. Andr6s P6rez. 

Dado en Palaoio4 veinticuatro de Abril 
de mil novecientos once. 

Bllllllll&ro de Gracia 1 Ju1tlcla, 

Antonio &rrogo y Castillo. 

A~FONSO, 

Accediendo l ro solloftldo por D. Jos6 
Oppelt y Garcfa, Maglstr&'do de la Au· 
diencia Provincial de Huelva, 

Vengo en trasladarle á igual plaza de 
la de Córdoba, vacante por nombramien· 
to para otro cargo de D. Cándido Peliez. 

Dado en Palacio 6. veinticuatro de Abril 
de mil novecientos once. 

1!:1 lllulstro de Graola 7 J\liÜcla, 

btonio Barroso y Caatillo. 

ALFONS~. 

Aooediendo Aloa deseos de D. Julio In· 
aau·auy Otde, IIS:glstrado de ta· Audien· 
éia Provtiiolal de'ZamOia, electo,· .,. . 
·, 'Vengo en ~a&ladarle 4' Igual plua de 
la de lluelva, vacante por habet ·. sido 
tluilblln tráidadado D. Jod'Opp&Il ··.· · 
,,. ·:Dado én Palaélo A''t'eiiltlouatro de Abril 
de mil novecientos once; ,. 
•· . i•' .. : , ~, ... ..... :; ·••· .• ;-. .. ... ALFONSO. 

81 Ministro de Gracia y Justicia, 

!atonio . Barrosoy Caat.illo. . --
, Accediendo A lo lolicitado pot· D. Cán· 

dido'Peliez Vera, Magistrado de la Au­
diencia Provincial d8 Córdoba, 

; ! Vengo en trasladarle á igúal plala de 
la de Zámora, vacante por haber sido 
tllmbién tt'R~Jadado D. Julio lnl!aueti. 
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Dado én Palacio á veinticuatro de Abril 
de mil novecientos once.

ALFONSO.
El Ministro de Gracia y  Justicia,

k ton io  Barroso y fu s t i lh .

De conformidad con lo prevenido en 
el artículo 43 de la ley adicional á la. O r­
gánica del Poder judicial, en relapión 
con el 5.® del Real decreto de 24 de Sep 
tieímbre de 1889,

Vengo en promover,en el turno prim e­
ro, á la plaza de Magistrado de la Audien­
cia Provincial de Murcia, vacante por ha­
ber sido tam bién promovido D. Juan  
José García, á D. Agustín Llopis y Can­
dela, Juez de prim era instancia del dis­
trito de San Vicente, de Valencia, que 
ocupa el prim er lugar en el escalafón de 
los de su categoría.

Dado en Palacio á veinticuatro de Abril 
de rail novecientos once.

ALFONSO.
El Ministro de Gracie y Justicit,

Atítuüio Barroso y Casi illa.
Méfilos \f sérvlciós de D. Agustín Llopis 

y Candela.
Se le expidió el título de Licenciado en 

Derecho civil y canónico en 3 de Abril 
de 1875.

En 11 de Julio  de 1885, nombrado As­
pirante á la Judicatura con el número 79 
en la escala del Cuerpo.

En 7 de Agosto de 1888, nombrado para 
ol Juzgado de prim era instancia de Gi- 
fuentes, de eijitrada; posesión en 20 de 
ídem.

En 20 de Septiembre de ídem, trasla­
dado al do Belchite; posesión en 20 de 
Octubre.

En 14 de Febrero de 1889, al de Mo­
rd ía .

En 15 de Marzo, ál de Chelvá; posesión 
en 10 de Abril.

En 30 de Octubre de 1891, al de Villa- 
nueva de la Serena; posesión en 14 de Di­
ciembre.

En 23 de Marzo d9 Í892, declarado ce­
sante á £u instancia, sin perjuicio de vol­
ver á la carrera, cuando desapareciera la 
causa quem otlvaba la  misma.

En 6 de Febrerp de 1897, nombrado, 
en turno segundo, Juez de prim era in s­
tancia dé fuentes; posesión^ éti 22 de 
ídem.

En 28 de Septiembre da ídem, traslada­
do al de Brihuega; posesión en 25 de Oc­
tubre.

En 9 de Diciembre de 1893, promovido, 
en el turno segundo, al de Toro; posesión 
en 81 de ídem.

En 18 de Febrero de 1899, trasladado al 
de Belmente (Cuenca); posesión en 6 de 
Marzo.

En 10 de Febrero de 1900, al do Gieza; 
tomó posesión en 7 de Abril.

En 22 de Noviembre de 1906, promovi­
do, en el turno segundo, al Juzgado del 
distrito de San Vicente, de Valencia; po 
sesión en 30 de ídem.

De conformidad con lo prevenido en el 
artículo 43 de la ley adicional á la Orgá­
nica del Poder judicial, en relación con 
el 1.̂  del Real decreto de 7 de Octubre 
de 1910,

Vengo en promover, en el turno ee-

gundo, á la  plaza de Teniente Fiscal de 
la Audiencia Territorial de Palma, va­
cante por haber sido también promovido 
D. José Gómez, á D. Antonio de Lara y 
Derqui, Juez de prim era instancia de 
Las Palmas, que ocupa el prim er lugar 
en el escalafón de los de su categoría.

Dado en Palacio á veinticuatro de Abril 
de mil novecientos once.

ALFONSO.
B1 Ministro de Graels y Jiistioia,

in ioaio  liitrroso y Castillo.

Méritos y sérvicios de D. Antonio de Lara  
y Derqui.

Se le expidió el título de Abogado en 
16 de Enero de 1885.

Ingresó, por oposición, en la carrera 
judicial y ñscal de Ultramar.

En 16 de Agosto de 1899, fué nombrado 
Juez de prim era instancia deSurigao, de 
entrada; embarcó en Barcelona en 20 de 
Septiembre^ posesionándose en 9 de No­
viembre del mismo año.

En de Julio  de 1890, trasladado al 
de Barotac Viejo; tomó posesión en 24 de 
Septiembre siguiente;

En 19 de Septiembre de 1894, á la Pro 
motoría Fiscal de Nueva Ecija.

En 8 de Octubre del mismo año, al 
Juzgado de prim era instancia de Jaruco; 
embarcó en Cádiz en 30 de Enero de 
1895; y .tomó posesión en 20 de Febrero 
siguiente.

Eíi 17íde Agosto de 1896, al de San 
Jiian de los Remedios; en 3 de Noviem­
bre siguiente tomó posesión.

En 9 de Mayo de It98, nombrado Pro­
motor F i^ a l  de Pangaainán, de término, 
en el territorio de la Audiencia de Ma­
nila.

En 7 de Enero de 1899, declarado ex­
cedente.
, En |0  do Febrero de 1900, se le nombró 
pára el Juzgado do prim era instancia de 
Villadiego, do entrada; se posesionó en 8 
de Marzo.

En 26 de Ju n io  de 1901, y en cum pli­
miento de sentencia dictada por el T ri­
bunal de lo Contencioso Administrativo, 
S3 le reconoció á efite funcionario la ca­
tegoría de Juez de ascenso, con antigüe­
dad de 7 do Enero de 1899, nom brándo­
selo en 81 do Diciembre de 1901 para el 
Juzgado da prim era instancia de Huer- 
cal Overa, categoría de ascenso.

En 22 de Enero de 1902, y electo del 
cargo anterior, se le nombró igualmente 
para el do Arévalo, posesionándose en 4 
de Febrero. '

En 31 de Diciembre de 1903, trasladado 
al de Osuna; tomó posesión en 19 de Ene­
ro de 1904.

Én 26 de Diciembre de 1905, al de Al- 
mendralejo; se posesionó en 24 de Enero 
de 1906.

En 22 de Noviembre de 1906, promovi­
do, en turno primero, á Teniente Fiscal 
de la Audiencia de Pontevedra; posesión, 
18 de Diciembre.

En 27 de Octubre, nombrado, á su so­
licitud, Juez de prim era instancia del 
distrito de San Miguel, de Jerez d é la  
Frontera; posesión en 25 de Noviembre.

En 30 de Octubre de 1908, trasladado 
al de Las Palmas; posesión en 30 de No­
viembre.

Vengo en promover á la Dignidad de 
Deán, prim era Silla poaf PonUficalom^ 
yaognte en la Santa Iglesia Metro^olitav

na de Granada, por defunción de i 
Manuel Pesquero González, al 
Licenciado D. Ramón Antolínez Saiiao, 
Deán de la de Sigüenza, que reúne las 
condiciones exigidas en los artículos 3.̂  ̂
y 10 del Real decreto concordado de 20 do 
Abril de 1903.

Dado en Palacio á veinticuatro de Abril 
de mil novecientos once.

ALFONSO.
El Ministro de Gracia y Justicia,

Antonio Barroso y Castillo.

Méritos y servicios 
de D. Ramón Antolínez Saiiih),

En el Seminario Conciliar de llaozu 
cursó y aprobó tres años de Latín, tres 
de Filosofía, cuatro do Teología y tres 
de Derecho canónico.

En 1868, 1870 y 1873, recibió los g ra­
dos de Bachiller en Teología, Derecho 
canónico y Filosofía.

En 1878, recibió el Presbiterado.
En 1873, fué nombrado Coadjutor de 

la Parroquia de Torreperogil.
En 1875, Cura Ecónomo de Santa María 

de los Reales Alzares, de Ubeda.
En 5 de Abril de 1877 se posesionó ílcl 

Curato propio do segundo así^erso de 
Nuestra Señora de la Asuncióiij de la 
villa de Rus, para el que fué iu;mlíiado, 
previo concurso de oposición, y on 1 ETí)*, 
dol de Santa María de la Guardia, en i s 
diócesis de Jaén, también previo con­
curso.

En 1874, fué agraciado con el título de 
Caballero y socio de niuiiero de la  Sec­
ción española de Caballeros Hospitala­
rios.

En 16 de Noviembre de 1881, recibió el 
hábito y título de Caballero de la Orden 
Militar de Santiago.

En 8 de Febrero de 1883, recibió en oí 
Seminario Central de Valencia el grado 
de Benefíciado en Teología, con la cen­
sura de Némine discrepante.

Por Real decreto de 11 de Diciembre 
do 1882, fué nombrado, á propuesta ded 
Consejo de las Ordenes Militares, Canó­
nigo de la Santa Iglesia Prioral do C iis.- 
dad Real, posesionándose en 12 de Ffíh ve­
ro siguiente.

Ha sido Secretario capitular d ;1 ( \ EEi- 
do de dicha Iglesia, y Comisarlo ía 
Obra pía do Jorusalén, en uquol 
do prioraL

Es Capellán de Honor de S. M.
En 31 de Octubre do 1895, temí} o so- 

sión do la dignidad de Arci^ u
Santa Iglesia Catedral de Vor i v .

Por Real decreto do 22 , : .i
1900, fué promovido ai 
Santa Xglessia Catedral do 
gionándose en 20 de Fcbnuv, - l j  
año.

Por Real decreto de 11 do Mayo do 190 í, 
fué nombrado para el Deanato do la de 
Sigüenza, posesionándose en 26 do Junio 
siguiente, cargo que en la actualidad des­
empeña.

Vengo en promover á  la Canonjía \ íi- 
canteon la Santa Iglesia Metropoldrr i 
de Burgos, por defunción do D. Saoí( a 
Martínez Estecha, al Presbítero Doctor 
D. Ignacio Martínez Mingo, Canónigo d \ 
la de Tarazona, que reúne las < OBdichv » 
nes exigidas en el artículo 8.®, en í » 
ción con el 17 del Real decreto cotu  

do do §9 do Abril de 1903,
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Dado en Palacio á veinticuatro de Abril 
de 2 ii novecientos once.

ALFONSO.
T' Meñntro de Gracia y Justicia,

í i ie i io  Barroso y Castillo.
M:érr: í ? ?? servicios dñ D, Ignacio MartiníB 

Mingo.
T rvia incorporación de los estudios 

d ! .,ío y humanidades, cursó en el Se- 
mh^ario Conciliar de Burgos, de 1880 á 
Idíj l, tres años de Filosofía, siete de Teo­
logía y dos de Derecho canónico.

Én i.® de Febrero de 1890, recibió en 
el Seminario Central de Toledo el grado 
de Licenciado en Sagrada Teología.

En 15 de Junio  de 1889, recibió el Pres­
biterado.

En 19 del ‘mismo mes, fue nombrado 
Coadjutor de Covarrubias, cargo que des­
empeñó hasta 30 de Septiembre de 1890, 
en 000 fuó nombrado Mayordomo del Co­
legio d© San Carlos, Sección del Semina-' 
xiíj Conciliar de Burgos.

Mo 21 de Septiembre de 1892, fuó nom ­
brado Profesor del referido Seminario, 
cargo que desempeñó hasta Septiembre 
dr 189G.

En 19 de Diciembre de 1896, recibió en 
el SemiDarío Central de Toledo el grado 

Dcetor en Sagrada Teología.
Eri 28 de Noviembre de 1898, fué nom- 

b i j i o  Gura castrense del Real Sitio de 
,Sá »I.uroDzo del Escorial.

io c  Real decreto de 25 de Septiembre 
(p3 i 915, fuó nombrado Canónigo de la 
S a iJ i iglesia Catedral de Tarazona, car­
go qiie actualmente desempeña y del que 
se posesionó en 31 de Octubre del mis- 
R iO  sño.

Vengo en nom brar para la Canonjía 
vacante en la Santa Iglesia Catedral de 
Darce'one, por defunción de D. Manuel 
I { iihis Coreos, al Presbítero Doctor don 

thuák lo  Moreno Blanco, que reúne 
Ii,- o ' o’íhJones exigidas en el artículo 11 
civ ’ : ri decreto concordado, de 20 de
A.,  ̂ ^̂ 1903.

i .f' o Palacio á veinticuatro de Abril 
do íi di novecientos once.

ALFONSO.
El Mír.iati’0 de Gracia y Justicia,

ÁLloiiio Barroso y Castillo.

Méritos y servicios de B. Juan Cándido 
Moreno Blanco,

Cursó en el Seminario conciliar de Cór­
doba desde 1886 á 1894, siete años de Teo­
lo g ía  y dos de Derecho canónico.

Vhi 24 de Junio de 1892, recibió en el 
Seminario central de Granada los grados 
do Licenciado y Doctor en sagrada Teo-

Eíi 27 de Mayo de 1893, recibió el Pres-
bitorado.

En IR de Agosto del mismo año, fué 
Bombraflo Ecónomo de la Parroquia de 
Az:iol V Cardeña.

i l i  23 del mismo, Coadjutor de San 
Aii iréñ, de Córdoba.

]* li SI de Noviembre de 1894, Ecónomo 
dn ia de Santo Domingo de Lucena, y en 
29 do Noviembre de 1895, Ecónomo de la 
de Santa Catalina de Rute.

F 2é ncrabrado Cura propio de la Pa- 
 ̂ de Nuestra Señora de Gracia de 

líi ds Montalbán, de la que se pose­
sionó rn 20 de Mayo de 1900 y cuyo Cu­
rato d 3Sí'rupeña en la actualidad.

En 190i tomó parte en las oposiciones

á la Canonjía 'm agistral de la Santa Ig le­
sia Catedral de Córdoba, siéndole apro­
bados sus ejercicios literarios.

Vengo en nom brar para la Canonjía 
vacante en la S. I. C. de Avila, por renun­
cia de D. José Guerrero González,al P res­
bítero Licenciado D. Manuel Martínez 
A ram barri, que reúne las condiciones 
exigidas en el artículo 11 del Real decre­
to concordado de 20 de Abril de 1903.

Dado en Palacio & veinticuatro de Abril 
de mil novecientos once.

ALFONSO.
El Ministro de Gracia y  Justicia,

Antonio Barroso j  Castillo.
MérUos y servicios 

de D, Manuel Martines Aramha/rri.
Previa aprobación de los tres años de 

Latín, cursó en el Seminario oñcial de 
Osma, de 1885 á 1896, tres años de Filo­
sofía, siete de Teología y dos de Derecho 
canónico.

En 27 de Mayo de 1893 recibió el Pres­
biterado.

En 14 de Octubre de 1896 recibió, en el 
Seminario Central de Toledo, el grado de 
Licenciado en Teología.

En 13 de Julio de 1893 fuó nombrado 
Teniente Cura de la Parroquia de San 
Pedro, de Gumiel de Mercado, de lá que 
fuó trasladado en 1.® de Julio de 1894, á 
la Parroquia de Burgo de Osma, clasifi­
cada de término, como Cura ecónomo.

En el Concurso celebrado en 1896 ob* 
tuvo el curato de Huerta de Rey, clasifi­
cado de ascenso, del que se^posesionó en 
4 de Junio do 1897, y en la actualidad 
desempeña.

De conformidad con lo dispuesto en el 
Real decreto concordado de 6 de Diciem­
bre de 1888,

Vengo en nom brar para la Canonjía 
vacante en la Santa Iglesia Catedral de 
Cádiz, por renuncia de D. Alfonso Torres 
y Fernández, á D. Pedro Natera Tordesi- 
llas, propuesto en prim er lugar por el 
Tribunal de oposición.

Dado en Palacio á veinticuatro de Abril 
de mil novecientos once.

El Ministro de Gracia y  Justicia,
Antonio Barroso y Castillo.

Al f o n s o .

Visto el expedienté instruido con mo* 
tivo de exposición elevada por el P re ­
sidente de la Audiencia de Cuenca, pro­
poniendo, con arreglo al artículo 29 del 
Código Penal, el indulto de Güíllermo 
Herraiz Checa, condenado á la pena de 
cadena perpetua por delito de asesinato: 

Considerando que con el abono de la 
prigióh preventiva y  la rebaja de la sex­
ta parte de la condena, obtenida por el 
Real decreto de 17 de Mayo de 1902, ha 
cumplido el reo treinta años de conde­
na observando buena conducta:

Vista la Ley de 18 de Junio  de 1870, 
que reguló el ejercicio de la gracia de 
indulto;

De acierdo con lo propuesto por la

Sala sentenciadora y con lo consultado 
por la Comisión permanente del Consejo 
de Estado, y conformándome con el pa­
recer de Mi Consejo de Ministros,

Vengo en indultar á Guillermo Herraiz 
Checa de la pena de cadena perpetua que 
le fué impuesta en la causa de que se ha 
hecho mérito.

Dado en Palacio á veinticuatro de Abril 
de mil novecientos once.

ALFONSO.
El Ministro de Gracia y Justioia.

Antonio B arm o y Castillo.

Visto el exjpediente instruido con motl 
vo de instancia elevada por D jm inica 
Llanas, en súplica de que á su marido 
Joaqu ín  Bosque Gay se le indulte de la  
pena de dos años, once meses y once días 
de prisión correccional, á que fuó conde­
nado por la Audiencia de Huesca en 
causa por delito de disparo y lesiones 
graves:

Considerando las circunstancias que 
concurrieron en el hecho, la buena con­
ducta del penado y el tiempo de condena 
que lleva extinguido:

Vista la ley de 18 de Junio de 1870, que 
reguló el ejercicio de la gracia de in ­
dulto:

De acuerdo con lo informado por la 
Sala sentenciadora y con lo consultado 
por la Comisión permanente del Consejo 
de Estado, y conformándome con el pare­
cer de Mi Consejo de Ministros,

Vengo en indultar á Joaquín Bosque 
Gay de la mitad de la pena que aún le 
falta por cumplir, y que le fuó impuesta 
en la causa de que se ha hecho mérito.

Dado en Palacio á veinticuatro de Abril 
de mil novecientos once.

ALFONSO.
El Ministro de Gracia y Justiriu ,

Antonio Barróse y Castillo.

Visto el expediente vniálru/do con m oti‘- 
vo de instancia elevada por Angustias 
Estudillo y Galera, en súplica de que á 
su hermano Francisco Estudillo Galera 
se le conceda indulto del resto de la pena 
de cuatro años, dos meses y un día de p r i­
sión correccional, á que fuó condenado 
por la Audiencia de Cádiz en causa por 
delito de atentado ó los agentes de la  Au­
toridad:

Teniendo en cuenta la buena conducta 
observada por el penado y el tiempo da 
condena que lleva extinguido:

Vista la ley de 18 de Junio de 1870, que 
reguló el ejercicio de la gracia de in ­
dulto:

De acuerdo con lo informado por la 
Sala sentenciadora y  con lo consultado 
por la Comisión permanente del Consejo 
de Estado, y confor¿rándome con el pare­
cer de Mi Consejo de Ministros,

Vengo en conm utar por igual tiempo 
de destierro el resto de la pena que falté
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por cumplir á Francisco Estudillo Gale­
ra, y que le fué impuesta en la causa de 
que se ha hecho mérito.

Dado en Palacio á veinticuatro de Abril 
de mil novecientos once.

ALFONSO.
El Ministre» de Gracia y  Justicií

Antonio Barroso y Castillo.

Visto el expediente instruido con mo­
tivo de exposición elevada por la Audien­
cia de Huelva, proponiendo, con arreglo 
al artículo 2.® del Código Penal, que se 
conmute por la de dos años da prisión 
correccional la pena de ocho años y un 
día de prisión mayor, á que fué condena­
da Lucía Feria Mora, en causa por delito 
de infanticidio:

Considerando que de la rigurosa apli­
cación de las disposiciones del Código 
Penal resulta notablemente excesiva la 
pena, atendido el grado de malicia m ani­
festado en el hecho motivo de la causa: 

Vista la Ley de 18 de Junio de 1870, 
que reguló el ejercicio de la gracia de in ­
dulto:

De acuerdo con lo propuesto por la 
Sala sentenciadora y con lo consultado 
por lá Comisión permanente del Consejo 
de Estado, y conformándome con el pa­
recer de Mi Consejo de Ministros,

Vengo en conm utar por la de dos años 
de prisión correccional la pena de ocho 
años y un día de prisión mayor impuesta 
á Lucía Feria Mora en la causa de que se 
ha hecho mérito.

Dado en Palacio á veinticuatro de Abril 
de mil novecientos once.

ALFONSO.
ai Ministro de Gracia y Justicia,

inioaio Barroso y,Castillo.

Visto el expediente instruido con mo­
tivo de exposición elevada por la Audien­
cia de Toledo, proponiendo, con arreglo 
al artículo 2." del Código Penal, que se 
conmute por la de seis años y un día de 
presidio m ayoría pena de cadena perpe­
tua impuesta á Francisco Recas García 
en causa por delito de asesinato: 

Considerando que le la rigurosa apli­
cación de las disposiciones del Código 
Penal resulta notablemente excesiva la 
pena, atendido el grado de malicia m a­
nifestado en el hecho motivo de esta 
causa:

Vista la ley de 18 de Junio de 1870, que 
reguló el ejercicio de la gracia de in- 
áulto:

De acuerdo con lo informado por la 
Sala sentenciadora y con lo consultado 
por la Comuióa pjrm aaente dül Conseje 
do Estado, y conformándome con el pa­
recer de Mi Consejo de Ministros,

Vengo en conmutar por la de seis años 
y un día de presidio mayor la pena de 
cadena perpetua á que fué condenado

Francisco Recas García en la causa de 
que se ha hecho mérito.

Dado en Palacio á veinticuatro de Abril 
de mil novecientos^nce.

ALFONSO.
El M inistro  de Gracia y Ju s tic ia ,

Antonio Barroso y Castillo

REAL DECRETO
De conformidad con lo dispuesto en 

los artículos 4.® y 9.® del Real decreto de 
7 de Octubre del año último; á propuesta 
del Ministro de Fomento,

Vengo en nom brar Vocal del Consejo 
Superior de Fomento y Presidente de su 
Comisión ejecutiva, á D. Amós Salvador 
y Rodrigáñez.

Dado en Palacio á veintiuno de Abril 
de mil novecientos once.

ALFONSO.
d  Ministro de Fomento,

Rafael flasset.
  -

N l i m m O  DE HACIENDA

REAL ORDEN
Excmo. Sr.: Visto el expediente instru i­

do en virtud de Real orden de ese Minis­
terio, fecha 13 de Enero último, en que 
se interesa informe acerca de la resolu­
ción que procede adoptar sobre una re­
clamación presentada por la Compañía 
de los Ferrocarriles del Norte sobre el 
impuesto del Tesoro correspondiente á 
un suplemento por cambio de ciase: 

Resultando que en 28 de Junio próxi­
mo pasado hicieron un viaje desde esta 
Corte á la Coruña, el Capitán de Infan­
tería D. Arturo Pérez y dos Oficiales más, 
los que solicitaron cambio de clase, de 
segunda á primera, negándose á satisfa­
cer el importe del suplemento por pare- 
cerle excesivo y creer que por el impues­
to del Tesoro debían sólo abonar el co­
rrespondiente á  la cantidad efectiva á 
satisfacer y no á la diferencia de precio 
en la tarifa general:

Resultando que la Compañía acudió á 
la Comisaría de G uerra exponiendo que 
el suplemento se ajustaba á las tarifas en 
vigor y á lo resuelto por la Dirección Ge­
neral de Contribuciones, evacuando con­
sulta de la Compañía de los Ferrocarri­
les Andaluces en 9 de Septiembre de 1908, 
disponiendo que el impuesto se liquida­
ría sobre la diferencia entera del importe 
de los billetes ordinarios:

Resultando que el interesado señor Pé­
rez Loureiro y la Ordenación General de 
Pagos du Guerra, oídos en el expediente, 
informan: el primero, ratificándose en su 
opinión de que sólo le corresjponde satis­
facer el impuesto por la cantidad efectiva 
á percibir por la Compañía, fundándose 
para ello en diferentes textos reglam en­

tarios que cita, y la segunda, en sentido 
favorable á la Compañía, proponiendo la 
publicación del indicado ácuerdo de 9 de
Septiembre:

Vistos el artículo 198 del vigente Re­
glamento de- transportes m ilitares por 
ferrocarril, artículos 23, 24 y 25 del vi­
gente sobre el impuesto de 20 de Marzo 
de 1900, Real orden del Ministerio de Ha­
cienda de 24 de Octubre de 1900, acuerdo 
de la Dirección General de Contribucio­
nes, Impuestos y Rentas de 9 de Septiem­
bre de 1908, y demás disposiciones apli­
cables:

Considerando que en buenos principios 
de organización adm inistrativa, no cabe 
adm itir consulta como la suscitada, en 
las que este Ministerio informe sobre 
asuntos propios y peculiares de su reso­
lución, que por tramitación defectuosa y 
un esencial vicio de origen se encuentran 
arrastrados á otra esfera notoriamente 
incompetente:

Considerando que, no discutiéndose 
otra cosa que la cuantía de uu  impuesto 
administrado, única y exclusivamente 
por el Ministerio de Hacienda, sería fácil 
y sencilla la resolución del confiioto pro­
moviendo la oportuna competencia posi­
tiva á ese Ministerio, para que, declarán­
dose incompetente, pudiera ventilarse el 
asunto en su verdadera jurisdicción, y 
por los trám ites establecidos en el vigen­
te Reglamento de procedimientos: 

Considerando que la especial condes­
cendencia de la Compañía, ya repetida 
en otras ocasiones, al no reclamar la can­
tidad exigible previamente y sin perjui­
cio de las reclamaciones posteriores de 
los interesados ha desencajado, por decir­
lo así, la cuestión y la complica convir­
tiendo á la Compañía, de reclamada en 
reclamante, con notoria excepción que no 
hubiera surgido en otro caso, en el que la 
Compañía, al no verse reintegrada en el 
acto, hubiere denegado oportunamente 
la variación de clase:

Considerando que en virtud de ello, y 
procurando que tal anomalía no se repi­
ta en lo sucesivo, se puede, en el presen­
te caso, inform ar de conformidad con lo 
solicitado, al Ministerio de la Guerra que 
es actualmente, en definitiva quien con 
mayor y más inmediata autoridad puede 
ejercitar fácilmente lo que se resuelva: 

Considerando yg en el fondo de la 
cuestión que el vigente Reglamento de 
transportes preve dos casos distintos den­
tro del general de rebaja ó disminución 
del precio ordinário de transporte: uno 
en que dicha rebaja se encuentra precep­
tivamente éstablecida en las disposibió- 
nes vigentes y otro en que el carácter 
gratuito de los billetes obedece á defe­
rencia de la Compañía:

Considerando que el artículo 198 dol 
Reglamento de transportes militares, de i 
24 de Marzo de 1891, texto reglam entario 
en vigor, dispone preceptivamente que 
«los militares ó marinos que viajando

D00B



152 25 Abril 1911 Gaceta de Madrid.—Núm. 115

por ferrocarril tomen asiento al em pren­
der el viaje ó durante la m archa de una 
clase superior á la que por derecho les 
corresponda, satisfarán en todo caso el 
mismo tipo de m itad ó cuarta parte que 
habían de abonar en la clase asignada á 
su categoría», lo que demuestra que^di- 
cha rebaja no tiene por origen la aten­
ción ó conveniimcia de las Empresas, sino 
el derecho concedido por una disposición 
vigente, que hace aplicable, por tanto, el 
artículo 23, en relación con el 25, del Re­
glamento del impuesto, y no aceptable 
en forma alguna el 24, que se refiere ade­
más á billetes gratuitos:

Considerando que si bien la Real orden 
de 24 de Octubre de 1900 resolvió la cues­
tión en un sentido diametralmente opues­
to, carece, por su falta de publicación, del 
carácter g e n ia l  preciso para ser tenida 
en cuenta, debiendo considerarse sólo 
pomo mero antecedente, no adm isible en 
el presente caso, por sentarse en la mis­
m a la modificación de textos vigentes, 
aprobados por Real decreto: 

Considerando que el reconocimiento 
del derecho no equivale á una m era exen­
ción, cuyo establecimiento se encuentra 
prohibido, sino m era y exclusivamente 
á cum plim entar los citados artículos del 
Reglamento, que por su claridad y pre­
cisión no necesitan n i aun interpretarse;

B. M. el R e y  (q. D. g.), conformándose 
con lo propuesto por la Dirección Gene­
ra l de Propiedades ó Impuestos y lo in ­
formado por la de lo Contencioso del Es­
tado, se ha servido disponer, con carác­
te r general, que el tipo de 25 por 100 del 
im puesto de transportes debe girarse, 
cuando se tra te  de suplementos de clase 
concedidos á  los m ilitares y m arinos tan 
sólo sobre la m itad ó cuarta parte, que, 
según los casos, satisfagan á las Compa­
ñías.

De Real orden lo d?s^o á V. E. para su 
conocimiento y efectos oportunos. Dios 
g^iarde á Y. E. muchos años. Madrid, 8 
da Abril de 1911.

RODRIGÁÑEZ.
Bei^or Ministro (lo la Guerra.

—   ,

M m s T M i o  m  i m i c c i é M  p ü í i u c a
y  B E L4A S  A R T E S

%  ’ REALES ÓRDENES 
limo Sr.: En virtud  de oposición y pro­

puesta  unánim e del Tribunal,
M. el Rey (q. D. g.) ha resuelto nom­

brar* á D. Luis Lozano Rey, Catedrático 
nunnerario de Zoografía de vertebrados, 
de la .Facultad de Ciencias de la Univer­
sidad Central, con el haber anual de 5.000 
pesetas y  demás ventajas de la Ley.

De Real orden lo digo á V. T. para su 
conocimiento y efectos oportunos. Dios 
guarde á V« L muchos años. Madrid, 11 
de Abril de 1911.

GIMENO.
Sefior Subsecretario de este Ministerio.

lim o. Sr.: S. M. el REY (q. D. g.) ha re ­
suelto declarar desiertas las oposiciones 
celebradas para provger la Cátedra de 
Patología quirúrgica y clínica, primero, 
segundo y tercer curso, vacante en la Fa­
cultad de Medicina de la Universidad 
Central, disponiendo al propio tiempo 
que se anuncie al turno de traslación 
que le corresponde.

De Real orden lo digo á V. L para su 
conocimiento y efectos oportunos. Dios 
guarde á V. I. muchos años. Madrid, 17 
de Abril de 1911.

GIMENO.
Señor Subsecretario de este Ministerio.

S. M. el Rey (q. D. g.) ha resuelto decla­
ra r desiertas las oposiciones celebradas 
para  proveer la cátedra de H istoria m o­
derna y contemporánea de España, va­
cante en la Facultad de Filosofía y Le­
tras de la Universidad de Valencia, dis­
poniendo al propio tiempo que se anun­
cie al turno de traslación que le corres­
ponde, en virtud de lo preceptuado en el 
Real decreto de 24 de Abril de 1908.

De Real orden lo digo á V. I. para su 
conocimiento y demás efectos. Dios guar­
de á V. I. muchos años. Madrid, 21 de 
Abril de 1911.

GIMENO.
Señor Subsecretario de este Ministerio.

limo. Sr.: Vista la comunicación del 
Director del Museo Nacional de P intura 
y Escultura, fecha 11 del actual, m ani­
festando que el inteligente anticuario de 
esta Corte D, Rafael García Falencia se 
propone doná.r á dicho Museo una intere­
sante pintura en  tabla, obra de artista 
español del sigio xvi, retrato de un per­
sonaje no identificado,

S. M. el R e y  (q . D. g.) ha tenido á  bien 
disponer que se aeepte tan valioso dona­
tivo y que se comisione al Director del 
referido Museo p ara  que se haga cargo, 
en representación del Estado, de la ex­
presada obra artística, á fin de que figu­
re en la galería pictórica de aquel Esta­
blecimiento. Es asim ism o voluntad de 
S. M. que se den las gracias, en su Real 
nombre, al Sr. García Falencia por su 
generoso desprendimiento.

De Real orden lo digo á V. I. para su 
conocimiento y efectos. Dios guarde á 
V. I. muchos años. Madrid, 21 de Abril 
de 1911.

GIMENO.
Señor Subsecretario de este Ministerio. 

 -----

M IIST E R IO  DE FOMENTO

REAL ORDEN 
De cuantos problemas plantea la exis­

tencia de las grandes urbes, acaso ningu­
no ofrezca mayor im portancia y sea ge­
neralmente de solución más difícil que

BU ab astec im ien to  con  ag u as  a b u n d a n te s  
y d e  absoluta pureza.

Él ha constituido para todas las civili­
zaciones, y en todo tiempo, preocupación 
principal de la Administración pública, y 
á él ha consagrado la higiene moderna 
y los Gobiernos que siguen sus lum ino­
sas enseñanzas, la atención capital que 
requiere, por su íntim a relación con la 
salud de los ciudadanos, y aun con el 
desarrollo de las industrias urbanas.

Conocidos son los continuados y lauda­
bles esfuerzos que el Ayuntamiento de 
Barcelona viene desarrollando para do­
ta r á nuestra metrópoli industrial del 
caudal de agua que reclaman'las grandes 
necesidades de una población numerosa 
y una industria progresiva ó intensa, sin 
que, por desgracia, lo difícil de las cir­
cunstancias que en el caso concurren haya 
perm itido llegar á soluciones convenien­
tes de una realización inmediata, en ar­
monía con las inaplazables necesidades 
sentidas.

Ante cuestión de tam aña importancia, 
no puede el Gobierno perm anecer por 
más tiempo indiferente, y á semejanza 
de lo hecho en otros países y de lo que en 
el nuestro mismo aconteció en condicio­
nes parecidas con el abastecimiento de 
Madrid, estima como obligación inexcu­
sable atender al magno problema que se 
halla planteado en Barcelona, cooperan­
do á una satisfactoria solución con cuan" 
tos elementos dispone de momento y  con 
los que en lo futuro pueda contar, recu­
rriendo al Poder legislativo para obtener 
las autorizaciones que se consideren al 
efecto necesarias.

A tal fin, conviene, ante todo, consti­
tu ir una Comisión, en que los intereses 
que se tra ta  de atender se hallen repre­
sentados por personalidades prestigiosas 
y autorizadas, que junto con aquellas que 
por la especialidad de sus conocimientos 
seK aecesario consultar, puedan estudiar 
\  preparar, libres de todo prejuicio y con 
las amplitudes y autoridad necesarias, 
soluciones definitivas, en que se armo­
nicen, en cuanto sea posible, el acierto, 
la rapidez y el alto interés de la ciudad 
de Barcelona.

En atención á estas consideraciones,
S. M. el Rey (q. D. g.) se ha se rv id o  

disponer lo siguiente:
1.® Se constituye una Comisión encar­

gada de estudiar el problema del abaste­
cimiento de aguas de Barcelona y de 
proponer los medios más acertados que 
puedan emplearse para realizar, en plazo 
breve, tan indispensable mejora.

2.® Form arán esta Com isión: un De­
legado Regio, que será Presidente; sie­
te Concejales del Ayuntamiento de Bar" 
celona, designados por éste; los P resf 
dentes del Instituto Agrícola de Sun 
Isidro, de la Cámara de Comercio, de 
la Academia de Medicina, del Fomento 
del Trabajo Nacional y un Arquitecto 
nombrado por la Asociación de Arqui-
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teotos de Barcelona. Como Auxiliares 
técnicos de esta Comisión y para  emi- 
tir  dictamePi así acerca de cuantos pun­
tos les someSifésta, como del proyec­
to ó proyectos que fueren elegidos, flgu" 
rarán los siguientes Ingenieros; D. E nri­
que Gadea, Inspector general de Cami' 
nos, Canales y Puertos; D. Ramón Mon- 
tagut, D. Cornelio Arellano Lapuerta; un 
Ingeniero designado por el A yuntamien­
to y el Arquitecto y el Secretario de esta
Corporación.

3.  ̂ En cumplimiento de su com etido
podrá funcionar la Comisión con píen a 
libertad, sin que lim iten su acción los 
acuerdos que el Ayuntamiento haya po­
dido adoptar respecto á traida de aguas 
á dicha capital. En el proyecto que for- 

^mule para ser propuesto, podrán adop­
tarse los sistemas adm inistrativos que se 
juzguen más beneficiosos á los intereses 
de la ciudad y entre los mismos el de Ja 
municipalización de este im portante ser­
vicio, si se conceptúa preferible.

4 ° La Comisión tendrá en cuenta para 
realizar el estudio y hacer la propuesta» 
los proyectos hasta el presente form ula­
dos que obren en el Ayuntamiento de 
iBarcelona ó los que se presenten, así 
como las demás soluciones que los ase- 
mres técnicos indicaran, caso de consi­
derarlas preferibles á las ya conocidas.

5.*̂  Tanto las propuestas definitivas 
que la Comisión formule, como las que 
recCk'miende la asesoría técnica, podrán 
referirse á proyectos que representen 
por sí solos soluciones totales del abas­
tecimiento, como á proyectos que supon­
gan soluciones parciales, que, debida­
mente agrupados, puedan satisfacer cum ­
plidamente las necesidades de Barcelona
en materia de aguas.

6.® Los comisionados redactarán una
piTOpuesta en relación con los procedi­
mientos económicos que consideren más 
eficaces y beneficiosos para atender al 
expresado servicio, indica ndo los medios 
en que debe cooperar el Estado, así por 
lo que concierne á las disposiciones de 
carácter gubernativo como á las inicíati- 
vifl parlam entarias que se propongan 
em^minadas á la más fácil y perentoria 
ejecución de la ponencia.

7.® Ultimada ésta pasará, juntam ente 
con el dictamen de los asesores técnicos, 
á conocimlonto y resolución del Munici­
pio. Si el acuerdo del Ayuntamiento que 
recayera en v irtud de la propuesta oe la 
Comisión introdujese sólo variaciones en 
lo dictaminado por aquélla, se rem itirán 
nuevamente á la Comisión para ver si 
ésta otorga su conformidad á las modifi­
caciones introducidas.

S:' En el caso de que el A yuntam ien­
to rechazara totalmente la solución ó po­
luciones propuestas por la Comisión, el 
Gobierno reintegrará el asunto á la si- 
toación actual. Si hubiere acuerdo de m a­
yoría entre la Comisión y el Ayuntamien­
to, y el Gobierno, ^in embargo, no consi­

derase aceptable este acuerdo, devolverá 
el asunto al Municipio. En ambos casos 
el Municipio quedará en libertad de re ­
solver lo que estime procedente, y no ten­
drá el Gobierno que hacer aportación al­
guna de orden económico. En las dos si­
tuaciones señaladas en el párrafo ante- 
rior, el Estado y el Ayuntamiento proce­
derán en consonancia con las leyes que 
regulan la materia.

9.® La Comisión se constituirá en Bar- 
celona, dentro de los veinte días siguien­
tes á la publicación de la presente Real 
orden, y dejará terminado su cometido 
en el plazo de seis meses, á contar desde 
su constitución.

La Comisión, al constituirse, designará 
el Vocal que deba actuar como Secretario 
y el personal auxiliar, así como todo 
aquello que estime más conveniente para 
su mejor funcionamiento.

Es asimismo la voluntad de Su Majes­
tad que por V. E. se coniunique la pre­
sente Real orden al Alcalde del Ayunta­
miento de Barcelona y á cuantas entida­
des están representadas en la citada Co­
misión.

De Real orden lo digo á V. E. para su 
conocimiento y demás efectos. Dios guar­
de á V. E. muchos años. Madrid, 12 de 
Abril de 1911.

GASSET.
Señor Gobernador civil de Barcelona.

iDMIfüSTRiCH C0IEÍL
MlíllSTERIO OE HACIENDA

© ir e c e ió n  O e n c r a l  d e  lo  C o n te n ­
c io so  d e l  jE s tad o .

Continuación del Reglamento p a r a  la 
administración y recaudación de los 
impuestos de derechos reales y trans­
misión de bienes y sobre los bienes de 
las personas jurídicas, aprobado por 
Real decreto de 20 del mes actual.
{Véase la  ^Gaceta'» del 23 del a c tu a l)  
Art. 23. La transmisión por contrato 

con carácter perpetuo de bienes muebles 
no exceptuados ó de derechos que tengan 
este concepto legal y no figuren expres£- 
mente en otra disposición de esto Regla­
mento, cualquiera que sea el documento 
en que conste, satisfará el 2 por 100 de 
su valor. , , ,

La transmisión temporal de la misma 
clase de bienes y la de las patentes, m ar­
cas y demás disiintivoa de la propiedad 
industrial ó intelectual, que por su natu­
raleza tienen condición de temporales, 
contribuirán al 1 por 100 de su valor, ya 
consten en escritura pública ó en docu­
mento privado.

La transmisión de los mismos bienes 
por título hereditario ó donación por cau­
sa de muerte, pagará por la escaia de las 
herencias y en igual concepto y por los 
mismos tipos tributarán las donaciones 
entre vivos, de bienes muebles que se 
realicen entre ascendientes y descen­
dientes.  ̂ ^ . •

Las adjudicaciones de bienes muebles 
de todas clases en pago de deudas y con 
carácter de perpetuidad, devengarán el

2 por 100 de m importe. Las do la misma 
clase de bienes temporalmente ó en co­
misión para pago de deudas, devengarán 
el 1 por 100, pero sin derecho á la devo­
lución establecida en el artículo 8.  ̂ de 
este Reglamento, para las que con el 
mismo fin* se verifiquen de bienes inmue­
bles, en caso de enajenación ó cesión al 
acreedor.

Las compraventas do bienes muebles 
c:»n ciáuaula de retrocesión, se regirán 
por las reglas consignadas para las de 
inmuebles en el artículo 9.® de este Re­
glamento, pero el tipo de liquidación será 
el 2 por 100; y si por cumplirse la condi­
ción ó plazo vuelvo la propiedad al ven­
dedor, pagará éste el 1 por 100, siempre 
que ejercite su derecho precisamente 
dentro del plazo estipulado, y en todo caso 
antes de transcurridos diez años desde la 
fecha del contrato. La transm isión por 
contrato del derecho de retroventa de los 
mismos satisfará el 2 por 100.

En las perm utas de bienes muebles, 
abonará cada permutante el 1 por 100 del 
valor igual, y el 2 por 100 el adquirente 
del de mayor valor.

Cuando por los Tribunales, Juzgados 
ó Autoridades y funcionarios adm inis­
trativos se ordene la entrega de depósi­
tos á persona distinta de la que como 
dueño los constituyó, habrá de hacerse 
constar necesariamente el concepto de 
la transmisión, á fin de calificar el acto á 
los eft otos dei impuesto.

Se liquidarán como transm isiones de 
bienes muebles las subvencionen en favor 
de particulares. Compañías ó Empresas, 
cualquiera que sea la persona ó entidad 
que las o torgue, y la declaración ó reco- 
nociraiento de propiedad de valores, efec­
tos ó cualquií ra otra ciase de bienes mué- 
bles que se haga á título de haber obrado, 
el que las verifique, en concepto de gestor 
ó mandatario de la persona á cuyo favor 
se reconozca dicha propiedad, si tal ca­
rácter no aparece legalmente justificado 
en el contrato primitivo.

Art. 24. Lns contratos do suministro 
ó abastecimiento de bienes ó efectos mue­
bles, incluso les de aguas, gas, electrici­
dad ú otros análogos, cualesquiera que 
sean las personas que en el contrato in ­
tervengan y el destino ó aplicación que 
á la cosa sum inistrada haya de darse, á 
excepción de los que se realicen directa­
mente para usos domésticos, tributarán 
com o transmisión de bienes muebles 
al 2 por 100 del total importe por que se 
realicen.

Si en dichos contratos de sum inistio 
figurase englobada la  obligación del 
arrendam iento de servicios personales y 
no apareciese especificado lo que por uno 
y otro deba satisfacerse, se deducirá la 
tercera parte por el concepto de arren­
damiento de servicios, y se liquidará por 
las dos terceras partes la transm isión de 
los bienes muebles.

Cuando en el contrato de ejecución de 
obras con sum inistro de materiales no 
aparezca especificada la parte del precio 
total convenido que á cada uno de estos 
conceptos corresponda, se entenderá que 
el suministro comprende las dos terceras 
partes y el contrato de obras la tercera 
parte restante.

Para la liquidación de estos contratos 
se tendrá en cuenta lo dispuesto on el 
artículo 50 de este Reglamento.

Art. 25. Las cédulas, títulos ú obliga­
ciones, hipotecarios, al portador ó nomi­
nativos, que stí emitan por particulares, 
Sociedades no mercantiles ó industria­
les, ó Corporaciones provmrialea ó m uni­
cipales, sathfarán el 0,50 por 100 do su 
importe, tanto por el acto de sq emisióq
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como por el de su amortización ó cance­
lación. La base de liquidación fc deter* 
m inará en la forma que para la iiipoteca 
establece el artículo 66 da este Regla­
mento.

Los mismos títulos ó documentos cuan­
do no estén garantidos con hipoteca, de 
vengarán el impuesto en concepto de 
préstamos.

Art. 26. Los contratos de préstamo 
personal, y los títulos de reconocimiento 
de deudas, los de cuentas de crédito y 
depósito retribuido, así como las reno 
vaciones totales ó parciales y las prórro­
gas expresas de la misma clase de con­
tratos, cuando unos y otros se consignen 
ó se reconozcan en documento autorizado 
por Notario,funcionario judicial ó adm i­
nistrativo, cualquiera que sea su importe 
y la obligación de que procedan, satisfa­
rán el 0,25 por 100 del capital fijado, con 
arreglo al artículo 68 de este Regla­
mento.

Los préstamos garantidos con hipote­
ca, satisfarán sólo por este concepto y los 
pignoraticios ó con fianza personal por 
el de flanza.

La transmisión á títulp lucrativo de 
créditos representados por préstamos, sa­
tisfará el impuesto con arreglo á la esca­
la de herencias.

Art. 27. Las adquisiciones de bienes y 
derechos de todas clases hechas en favor 
de los establecimientos de beneficencia ó 
de instrucción pública, entendiéndose 
por tales los sostenidos exclusivamente 
con fondos del Estado, provincias 6 m u­
nicipios, cualquiera que sea el título en 
v irtud del cual se realicen, satisfarán el 
0,20 por 100.

Las que por cualquier título realicen

los establecimientos de beneficencia y 
ios de iiístrucción, de carácter privado b 
fundación particular aunque gocen de 
subvenciones oficiales, devengarán el 2 
por 100.

El mismo tipo de 2 por 100 satisfarán 
las transmisiones de bienes ó derechos 
que, ya por acto entre vives ó por testa­
mento, S0 destinen á la fundación de es­
tablecimientos ó instituciones de benefi­
cencia ó de instrucción.

Cuando las adquisiciones ó transm i­
siones tengan lugar en favor de perso­
nas, Asociacicnes ó Sociedades y no de 
los Establecimientos mismos de benefi­
cencia ó de instrucción á que se refieren 
los párrafos anteriores, se aplicará el 
número de la tarifa que corresponda, so 
gún el concepto de la adquisición ó trans­
misión.

Art. 28. Las donaciones entre vivos de 
bienes inmuebles ó derechos reales, satis­
farán el impuesto según el grado de pa 
rentesco entre el donante y el donatario, 
y por los mismos tipos que para las suce­
siones por causa de muerte se establecen 
en el artículo 30.

Las donaciones entre vivos de bienes 
muebles, de cualquiera clase que sean, 
pagarán el 2 por 100, exceptuando las 
efectuadas entre ascendientes y deseen 
dientes legítimos ó legitimados, que con­
tribuirán con arreglo al artículo 30 de 
este Reglamento.

Las clonaciones por causa de muerte, 
de cualquiera clase de bienes y derechos, 
tributarán con arreglo á la escala esta­
blecida para las herencias.

Cuando á virtud de pacto aleatorio es 
tablecido en la adquisición de bienes en 
común haya de refundirse sucesivamente

en cada uno de los condominos la parto 
que correspondía al premuerto, se liqu i­
dará en concepto do donación por causa 
de muerte la transm isión á favor-do los 
sobrevivientes.

Art. 29. Las dotes, tanto necesarias 
como voluntarias, se considerarán dona­
ciones á los efectos del impuesto.

La constitución de dote, abonando una 
renta anual como frutos ó intereses del 
capital de la misma, conforme autoriza 
el artículo 1.342 del Código Civil, se li­
quidará como donación, sirviendo de 
base el capital si se hubiere declarado y 
fuera igual ó mayor que la capitalización 
de la renta anual al 5 por 100.

Al verificarse la colación de las dotes 
ó donaciones, con arreglo al artículo 1.035 
del Código Civil, no se exigirá el impues­
to por herencia sobre el capital de las 
mismas, si se justifica haber satisfecho 
ya el correspondiente á la donación ó 
dote, pero si ésto excediere del que pro-  ̂
ceda exigir por la herencia, no habrá de­
recho á devolución alguna.

Art. 30. Las transmisiones de bienes, 
acciones y derechos de todas clases que 
se verifiquen por sucesión á título de he­
rencia ó legado, pagarán con arreglo al 
grado de parentesco entre el causante y 
el adquirente, con sujeción á los tipos de 
la escala que después se consigna, y á las 
disposiciones contenidas en este Regla­
mento, aun cuando no se hayan form ali­
zado los inventarios y particiones, siem­
pre que resulte probado el acto en virtud 
del cual se verifica la transmisión.

La escala y tipos aplicables en cada 
caso, serán los que á continuación se ex­
presan:

Valor de la porción hereditaria, pesetas.. ) Excediendo d e .. .
__ 1.000 10.000 50.000 100.000 500.000 2.000.000

T B I u r  u u  IB  i J u r o i o . .  u i c u  i a i  a ,  h  o c  - | paSBUdO (le.. .
1

1.000 10.000 50.000 100.000 500.000 2.000.000

TIPOS DE GRAVAMEN
C O N C E P T O S —

POR 1 0 0  DE VALOR DE LA POROIÓN H EREDITARIA

Línea recta legítima y legitim ada........................................ 1,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00
Línea'recta natural v de adopción...................................... 3,50 3,50 3,50 3,50 3,50 3,50 3,50
Cónyuge, por la porción legítim a........................................ 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00
Cónyuge, por la porción no legítim a.................................. 4,00 5,00 5,75 6,25 6,50 6,75 7,00
Colaterales de segundo grado...................................... ........ 8,00 9,00 9,75 10,25 10,50 10,75 11,00
Colaterales de tercer grado.......................................... ........ 10,50 11,50 12,25 1275 13,10 13,25 13,50
Colaterales de cuarto grado.................................................. 11,50 12,50 13,25 13,75 14,00 14,25 14,50
Colateráles de quinto grado................................................. 13,50 14,50 15,25 15,75 16,00 16,25 16,50
Colaterales de sexto g ra d o .................................................... 1500 16,00 16,79 17,25 17,50 17,75 18,00
Colaterales de grados más remotos y los extraños.......... 17,00 18,00 18,75 19,25 19,50 19,75 20,00
En favor del alm a.......................................  ......................... 14,00 14,00 14,00 14,00 14,00

i

14,00 14,00

En las sucesiones intestadas, los cola­
terales de quinto y sexto grado serán 
considerados como extraños para los 
efectos del impuesto.

La determinación del tipo aplicable en 
cada caso, se hará atendiendo á la cuan­
tía de la participación hereditaria indivi­
dual y al grado do parentesco entre el he­
redero, legatario ó donatario y el causan­
te, ó donante.

Cuando el cónyuge sobreviviente sea 
también único heredero, se prescindirá 
de la legítima usufructuaria y se liquida­
rá  el impuesto por el total de los bienes, 
aplicando el tipo correspondiente á la 
sucesión entre cónyuges por la porción 
no legítima.

Si en virtud de lo dispuesto en el ar­
tículo 838 del Código Civil, se hiciera 
pago al cónyuge sobreviviente de su ha­
ber legitimario en forma ó concepto di’s 
tinto del usufructo, devengará, no ni, 
fant^, por el tipo señalado en la a

I precedente para dicha porción ó cuota 
* legal, pero siempre que en cantidad ó ca­

lidad no exceda lo que se le adjudique ó 
reconozca de lo que por su cuota ó legí­
tima le corresponda; en lo quo de ésta 
exceda, satisfará lo que corresponda con 
arreglo á los tipos determinados para la 
sucesión entre cónyuges en la institución 
voluntaria.

Las cantidades que perciban de las 
Compañías aseguradoras los herederos 
del asegurado ó beneficiarios designa­
dos en las pólizas, contribuirán en con­
cepto de herencia por el tipo que corres­
ponda, en relación con el parentesco en­
tre ellos y el asegurado.

Cuando el que en la póliza aparezca 
como beneficiario, justiflqoe con escritu­
ra pública fie pré^tinu • 1» qu-»
h i  il p W? r . r > ¡I p >
•i i »  ̂ i a* a lu, te

isiá aso c lup i.ioiÓB de
i i iitamoi

Las Compañías de seguros no podrán 
satisfacer dichas sumas, si previamente 
no se les. acredita el pago del impuesto 
devengado, con la presentación de la co­
rrespondiente carta de pago, bajo las res­
ponsabilidades establecidas én este Re*̂  
glamento.

En las pensiones constituidas por tes­
tamento, cuando el capital de las mismas 
se rebaje del caudal hereditario, al extin­
guirse aquéllas, el heredero satisfará el 
impuesto correspondiente al capital de 
la ¿ensión.

El acto de satisfacer el heredero, á su 
elección, con arreglo á la legislación fe ­
ral, á los demás herederos su legítima en 
la clase de bienes que estime convenien-^ 
te, no devengará el impuesto por o tro  
concento que el de herencia.

hHri ií miento universal que COH 
' á «i Ih b i'.;.ción pn«í*ie entt<« 

b - en n
i  vi 10 V - [
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momento de abrirse la sucesión de la 
cual depende la verdadera adquisición 
de los bienes.

Cuando el testador disponga que por 
cuenta de la herencia se abone el impues­
to de derechos reales que’ <*orresponda 
satisfacer á los legatarios, no se conside­
rará éste como aumento del legado para 
determinar la baso liquidable. ^

La declaración ó manifestAción hecha 
por el testador ó los herederos, de que 
determinados bienes pertenecen á terce­
ras personas, no surtirá el efecto de ex­
cluir aquéllos del caudal hereditario, sino 
en cuanto se justifique con documento 
fehaciente y adecuado á la naturaleza de 
dichos bienes, anterior á la fecha de 
abrirse la sucesión, la propiedad que se 
reconoce ó declara en favor de terceros.

La renuncia de la herencia h e c 'a  sim- 
ple y gratuitam ente en favor de todos 
los coherederos, con las circunstancias 
prevenidas en la última parte del núm e­
ro 3.® del artículo 1 000 del Código Civil, 
no constituye acto sujeto al impuesto; 
pero si se verifica sólo á favor de alguno 
O algunos de ellos, ó mediante precio ó 
recompensa de cualquier clase en favor 
dalos mismos ó de distintas personas, 
no sólo satisfará el impuesto el renun­
ciante en concepto de herencia, sino ade­
más en el de cesión ó donación, los ad- 
quirentes de la parte renunciada. En los 
demás casos á que el mismo artículo se 
refiere, se exigirá el impuesto correspon­
diente á la herencia, sin perjuicio de lo 
que proceda liquidar tam bién por la ce­
sión ó donación de la parte de ella re ­
nunciada.

Tributarán al 0,25 por 100 las adquisi­
ciones por causa de muerte que consis­
tan en ajuar de casa y ropas de uso per­
sonal.

No se comprenderán en este concepto 
las alhajas, cuadros, objetos de arte, b i­
bliotecas, colecciones de monedas, ni los 
efectos propios del comercio, profesión ó 
industria que ejerciere el causante.

Igual tipo de 0,25 por 100 satisfarán los 
legados en metálico para la construcción 
ó reparación do templos.

Cuando ae declare la presunción de 
inLiarte de un ausente, se exig^'rá á sus 
herederos el impuesto correspondiente, y 
aquéllos tendrán el mismo derecho que 
para el caso de cumplimiento de condi­
ciones resolutorias se establece en el ar­
tículo 56 de este Reglamento, siempre 
que concurran las determinadas por el 
artículo 194 del Código Civil.

Art. 31. Cuando el testador dispusiere 
(le sus bienes, sustituyendo unos herede­
ros á otros, se pagará el impuesto en cada 
sustitución con arreglo al parentesco en­
tre el sustituto y el causante.

Si los herederos instituidos en tal con­
cepto no tuviesen derecho en ningún caso 
á disponer de la herencia, ya por actos 
entre vivo? ó por causa de muerte, se 
reputarán como meros usufructuarios.

Cuando la autorización para disponer 
de la herencia se halle afecta á una con­
dición puramente potestativa, cuyo cum­
plimiento dependa de la exclusiva^olun­
tad del heredero, se liquidará por la plena 
propiedad, pero los derechohabientos del 
heredero podrán solicitar la des^ollición 
del impuesto satisfecho por su causante 
en la parte correspondiente á la nuda 
propiedad si justifican el incumplimiento 
(le la condición y la transm isión de la 
herencia íntegramente ai sustituto de 
signado.

La disposición del párrafo anterior se 
observará también cuando el testador 
autorice al heredero para disponer de los 
bienes en caso de necesidad, ya le impon­

ga ó no la obligación de justificar ésta, 
enajenando antes sus bienes propios.

Para que la devolución proceda deberá 
también acreditarse en estos casos la 
transm isión de la herencia íntegra al 
sustituto.

Art. 32. En los fideicomisos, cuando 
dentro de los plazos en que deba p racti­
carse la liqui(iación no sea conocido el 
heredero fideicomisario, pagará el fidu­
ciario con arreglo á los tipos establecidos 
para las herencias entre extraños, cual­
quiera que sea su parentesco con el cau­
sante.

Lo pagado, con arreglo al párrafo pre­
cedente, aprovechará al fideicomisario 
cuando sea conocido, pero no tendrá de­
recho á reclam ar la devolución de canti­
dad alguna por razón de su parentesco 
con el causante.

Si dentro de dichos plazos se conociese 
el heredero fideicomisario, satisfará éste 
el impuesto con arreglo á la escala y gra 
dos señalados para las herencias.

Si el fiduciario ó persona encargada 
por el testador de transm itir la heren­
cia, puede disfrutarla en todo ó en parte, 
temporal ó vitaliciamente, ó tuviere la fa­
cultad de disponer de los productos ó 
rentas de los bienes hasta su entrega al 
heredero fideicomisario, pagará el im ­
puesto en concepto de usufructuario y 
con arreglo al grado de parentesco que le 
una con el causante. En este caso el fidei­
comisario satisfará también, al entrar en 
posesión de los bienes, el impuesto co- 
rre.^pondiente, no computándose en su 
favor lo pagado por el fiduciario.

En los fideicomisos en que se dejen en 
propiedad los biene-í hereditarios al here­
dero fiduciario, aun cuando sea con la 
obligación de levantar alguna car; a, en 
los términos que establece el artículo 788 
del Código Civil, se liquidará el impues­
to como herencia en propiedad, con de­
ducción de Ja carga, si fuera deducible, 
por la cual satisfará el impuesto el que 
adquiera el beneficio consiguiente al gra­
vamen impuesto al heredero por el título 
ó concepto que jurídicamente correspon­
da al acto, y si el beneficiario no fuere 
conocido, satisfará el impuesto corres­
pondiente á dicho concepto el heredero, 
pudiendo utilizar el derecho reconocido 
por el artículo 58, párrafo 8.®, de este Re­
glamento.

Art. 33. Por la herencia reservable, 
con arreglo al artículo 811 del Código 
Civil, satisfará el impuesto el reservista 
en concepto de usufructuario; pero si 
por fallecimiento do todos los parientes, 
á cuyo favor se halle establecida Ja reser­
va, se extinguiera ésta, vendrá obligado 
el reservista á completar el pago por la 
diferencia entre el usufructo y la propie­
dad plena.

La reserva, en los casos determinados 
por los artí;5ul03 968, 969, 979 y 980 del 
Código Civil, dará derecho á la devolu­
ción del impuesto satisfecho por la nuda 
propiedad de los bienes á que afecto, 
cuando se acredite la transmisión total 
de los mismos al reservatario.

En todo caso, el reservatario satisfirá 
el impuesto según la escala de herencias, 
atendido el grado de parentesoo entre el 
mismo y la persona de quien procedan 
los bienes, prescindiendo del que le una 
con el reservistí, aunque éste haya hecho 
uso do la facultad de mejorar, reconocida 
en el ariículo 972 del Código Civil.

Art. 34. Las transmisiones de bienes 
partenecientes á vínculos ó mayorazgos y 
á patronatos, capellanías ó memorias no 
comprendidos en el Convenio celebrado 
con Su Santidad en 25 de Junio  de 1867, 
satisfarán el 3 por 100 de su importo.

Las transmisiones de bienes de cape­
llanías y cargas eclesiásticas, patronatos, 
memorias y obras pías y otras fundacio­
nes análogas de carácter fam iliar, y la 
redención de dichas cargas que se reali­
cen con arreglo al citado Convenio cele­
brado conMa Sáuta Sede, satisfarán el 
0,50 por 100.

Art. 85. Las informaciones de pose­
sión y las de dominio, cualesquiera que 
sean el título de adquisición qwe se ale­
gue y la fecha del mismo, satisfarán el 
5 por 100 del valor comprobado de los 
bienes y derechos á que se refieran.

Se exceptúan de esta disposición y que­
darán exentas del impuesto, las iüformá- 
ciones á que se refiere este artículo, úni­
camente cuando el que las obtenga justi­
fique en forma haberlo satisfecho ya por 
el título alegado como fundamento de la 
información y por los mismos bienes que 
sean objeto de ella.

La exención ó no sujeción del acto al 
impuesto en la fecha en que se verificó 
la transmisión, ó la prescripción de la 
acción administrativa, no liberan de sa­
tisfacer el impuesto por la información, 
salvo en cuanto á la segunda de las cau­
sas citadas, si el pla^o de prescripción so 
computa atendiendo á la fecha de la in­
formación misma y no desde la del títu ­
lo en ella alegada.

El pago del impuesto correspondiente 
á la información no anula el derecho de 
la Administración para investigar y exi­
gir el que corresponda al título alegado, 
si no ha transcurrido el plazo de pres­
cripción, contado desde la fecha de (iicho 
título y siempre que el impuesto corres­
pondiente á este concepto, exceda del exi­
gido por la información. Este último, una 
vez pagado aquél, y con justificación 
cumplida del hecho, deberá ser devuelto 
al interesado, si lo solicita en tiempo y 
forma.

Cuando para llevar á efecto las anota­
ciones de embargo decretadas en asuntos 
de interés directo de la Administración 
pública por las Autoridades del oiden 
judicial ó funcionarios administrativos, 
sea necesario inscribir previamente la 
posesión á nombre de los que resulten 
deudores por el crédito ó responsabilidad 
que se persiga, carezcan de titulo inscrip­
to en el Registro de la Propiedad y no po­
sean otros bienes inmuebles ó derechos 
reales que los embargados, se aplazará el 
pago del impuesto liquidado en concepto 
de información posesoria, si lo solicita 
el funcionario que haya acordado de ofi­
cio dicha información.

Los Jueces, á instancia de los represen­
tantes del Estado en el asunto que motive 
el embargo, y los Agentes ejecutivos al 
decretar la venta de bienes embargados, 
en el caso á que se refiere el párrafo an­
terior, consignarán precisamente en los 
anuncios de la subasta la obliga^^^ón del 
comprador de satisfacer el impui^to co­
rrespondiente á la información posesoria 
antes de que se otorque á su favor la es­
critura do venta, cuyo importe le será do 
abono á cuenta del precio del remate.

Art. 86. Las concesiones adm inistra­
tivas de bienes, obras, servicios ó apro­
vechamientos, otorgadas por el Estado, 
las pr wincias ó los municipios, como las 
do m inas, pastos, arbolado, aguas, cana­
les, pantanos, ferrocarriles, tranvías, te­
légrafos, teléfonos, mercados y demás 
análogas, que no se hallen especialmente 
comprendidas en otra disposición de este 
Reglamento, satisfarán el 0,50 por 100 
cuando tengan carácter de perpetuidad, 
no siendo re vertibles á la entidad que las 
otorga.

Las mismas concesipnes, cuando ten^
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gan carácter temporal, porque hayan de 
revertir á la entidad que las concedió ó 
pasar al dominio público expirado el 
plazo de la concesión, satisfarán el 0,25 
por 100,

Se considerarán concesiones adm inis­
trativas, á los efectos del impuesto, las 
autorizaciones que se otorguen con arre­
glo á las respectivas leyes y reglam en­
tos para la explotación de aguas m inero­
medicinales, y las que, con arreglo á la 
ley de Puertos, se concedan para el esta­
blecimiento de muelles, astilleros, em­
barcaderos, balnearios y otros servicios y 
aprovechamientos en la zona m arítim a 
terrestre.

Los actos de traspaso, cesión ó enaje­
nación á título oneroso de las concesio­
nes adm inistrativas á que este artículo 
se refiere ó del derecho á su explotación 
que no tengan señalado tipo distinto en 
este Reglamento, y la transmisión por 
contrato de las obras en ejecución ó una 
vez realizadas, siempre que las concesio­
nes y obras hayan de revertir al Estado, 
las provincias ó pueblos, satisfarán el 
0,25 por too.

Los mismos a c to s  y transmisiones, 
cuando no sean re vertibles, sino conce­
didos á perpetuidad, devengarán 1 por 
100. Sólo se entenderán comprendidas en 
este artículo las obras que tiendan de 
una m anera directa á poner en condicio­
nes de aprovechamiento la concesión, 
pero no las industrias ó explotaciones 
creadas como consecuencia de la misma, 
cuya transmisión se liquidará en las con­
diciones generales establecidas por este 
Reglamento.

Guando los actos ó transmisiones á que 
se refieren los párrafos anteriores se ve­
rifiquen por título hereditario ó dona­
ción por causa de muerte, tributarán por 
la escala establecida para las herencias.

Las adquisiciones de terrenos con des­
tino á la construcción de ferrocarriles ó 
de cualquiera otra concesión adm inistra­
tiva de las mencionadas en este artículo, 
que se verifiquen en virtud de la ley de 
Expropiación forzosa, aun cuando ten­
gan lugar por convenios particulares que 
hagan innecesarios los trámites de dicha 
ley, siempre que las concesiones y obras, 
así cx)mo los terrenos adquiridos, hayan 
de revertir al Estado, las provincias ó los 
pueblos, satisfarán el 0,25 por 100.

Las mismas adquisiciones cuando no 
sean revertibles las concesiones, obras y 
terrenos, sino concedidos á perpetuidad, 
satisfarán el 0,50 por 100.

Art. 37. Las adquisiciones de terreno 
para edificación de templos destinados 
al culto católico, y los legados en m etáli­
co para su construcción y reparación, 
devengarán el 0,25 por 100 de su importe.

Art. 38. Los contratos de adquisición 
de terrenos y edificios que realicen los 
Ayuntamientos con destino al ensanche 
de la vía pública, en la parte que sea ne­
cesaria con arreglo al proyecto, siempre 
que esté definitivamente aprobado, y la 
expropiación se verifique con arreglo á la 
iey de 10 de Enero de 1879, pagarán el O 50 
X>or 100.

Con arreglo al mismo tipo se liquida­
rán  los propios actos otorgados con igual 
á)b|eío á favor de las provincias.

No están comprendidas en el anterior 
precepto, las enajenaciones quo dichas 
Corporaciones verifiquen de solares ó 
parcelas sobrantes de la vía pública, las 
ájuales tribu taián  con arreglo á los pra- 
^entios generales (le este Reglamento.

Las disposiciones da este art ículo serán 
de aplicación únicamente en los casos á 
que U9  alcance la exención declarada en

cí párrafo 3.® del artículo 6.° de este Re­
glamento.

Art. 39.^ La transm isión de créditos, 
derechos 6 acciones, mediante cuyo ejer­
cicio hayan de obtenerse bienes determ i­
nados y de posible estimación, devengará 
el impuesto por iguales conceptos y tipos 
que las que se efectúen de los mismos 
bienes y derechos.

Cuando el valor de aquéllos no conste, 
se practicíaráuna liquidáción provisional 
sobro el que á requerimiento de la Ad­
ministración declaren los interesados, en 
el plazo de cinco días, y sin perjuicio de 
am pliarla al exceso, si le hubiese, del 
verdadero valor de los derechos transm i­
tidos, cuando por hacerse efectivo, sea 
conocido el de los bienes que m ediante 
aquéfios se obtengan, y entonces se p rac ­
ticará la liquidación definitiva.

Si en el plazo indicado los interesados 
no hicieran la declaración dol valor, lo 
fijará la Administración, si fuere posible, 
y previa notificación á los interesados,por 
un término igual, se practicará la liqui­
dación, siu perjuicio de las reclamacio­
nes que procedan. Si no fuere posible á 
la Administración por ningún concepto 
fijar el valor de los derechos y acciones 
transmitidos, se aplazará la liquidación, 
haciéndolo constar.así por medio de nota 
extendida al pie del documento.

CAPITULO III
REGLAS g e n e r a l e s  DE LIQUIDACIÓN 

y  EXACCIÓN DEL IMPUESTO
Art. 40. El impuesto se exigirá con 

arreglo á la verdadera naturaleza ju ríd i­
ca del acto ó contrato liquidable, cual­
quiera que sea la denominación que las 
partes le hayan dado, y prescindiendo de 
los defectos, tanto de forma como in trín ­
secos, que puedan afectar á su validez y 
eficacia, sin perjuicio del derecho á la 
devolución en los casos en que proceda, 
con arreglo á las disposiciones de este 
Reglamento.

Árt. 41. En ningún caso, salvo lo que 
se di pone en el artículo transitorio de la 
ley de 2 de Abril de 1900, se exigirá el 
impuesto por otros tipos de liquidación 
que los señalados en la tarifa adjunta.

Art. 42. A una sola convención no 
puedo exigirse más que el pago de un 
solo derecho; pero cuando un mismo do­
cumento ó contrato comprenda varias 
convenciones sujetas al impuesto separa­
damente en la tarifa, se exigirá el dere­
cho señalado á cada una de aquéllas, sal­
vo os casos en que esta Reglamento de­
termine expresamente otra cosa.

Art. 43. Para que sea exigible el im ­
puesto se requiere la existencia de un 
hecho que jurídicamente origine el acto 
sujeto al impuesto, de una convención 
expresamente consignada por los contra 
tantes ó. de otro acto que con arrc^glo á 
los principios do derecho pueda lógica y 
legalmente deducirse de la intencion ó 
voluntad de las partes, manifestada en 
las cláusulas ó estipulaciones del contra­
to, rectamente interpretadas.

Los actos y contratos no designados 
expresamente en la tarifa, se liquidarán 
desde luego por los conceptos señaladlas 
en la misma á sus similares ó análogos; 
pero una vez satisfecho el impuesto, y 
aunque no exista reclamación de ios in ­
teresados, la Oficina liquidadora instru i­
rá  el oportuno expediente, manifestando 
los fundamentos de la asimilación, y pre­
vio informe del Abogado del Estado y 
Delegado de Hacienda, se elevará á la 
Dirección General del ramo para que en 
BU día adopte ó proponga la declaración 
de carácte r general que estime proce­
dente,

Art. 44. Para la clasificación jurídica 
los bienes sujetos al impuesto por ra ­

zón de su distinta naturaleza, uso, destino 
ó aplicación, se estará á lo que respecto 
al particular dispone el libro II, título 1." 
del Código Civil, ó, en su defecto, el de­
recho administrativo.

Art. 45. Se considerarán bienes in ­
muebles, á loa efectos del impuesto, ade­
más de loa calificados como tales por el 
derecho común, civil ó administrativo, 
las instalaciones de cualquier clase esta­
blecidas con carácter permanente, siquie­
ra por la forma de su construcción sean 
perfectamente transportables, y aun cuan­
do el terreno sobre que se hallen situa­
das no pertenezca al dueño de las mismas.

Las naves so considerarán como bienes 
inmuebles, sólo á los efectos de la hipo­
teca.

Art. 46. Cuando en el mismo contrato 
y título, y por precio único, so transm itan 
bienes muebles, inmuebles y derechos 
reales, sin especificar la parte de precio 
que á cada uno de aquéllos correspondo, 
se aplicará el tipo de liquidación corres­
pondiente á los inmuebh's.

De igual modo, cuando en un mismo 
documento se comprendan diversos con­
ceptos, sujetos al impuesto separada­
mente en la tarifa, sin especificar la 
parte del valor total quo á cada uno de 
ellos corresponda, se liquidará aplicando 
el tipo correspondiente al concepto que 
lo tenga señalado más elevado de los 
comprendidos en el documento.

Art. 47. Para exigir el impuesto en 
las transmisiones de bienes y derechos 
de todas clases, que se verifiquen por su­
cesión hereditaria ó donación por causa 
de muerte, bastará que esté probado el 
hecho originario de la transmisión, aun­
que los adquireotes no presenten docu­
mento en que se formalice aquélla, siem­
pre que á la administración conste que 
los bienes inmuebles y derechos reales, 
se hallaban inscritos en el Registro de la 
Propiedad ó en los amillaramientos de 
riqueza, Registros fiscales ó trabajos ca­
tastrales, ó depositados los muebles á 
nombre del causante ó donante, sin per­
juicio del derecho de los interesados á 
hacer las reclamaciones oportunas, no ti­
ficado que les sea el acuerdo do la Oficina 
liquidadora sobre el particular.

En la transmisión por contrato de b ie­
nes muebles, inmuebles y derechos reales, 
así como en la emisión y amortización de 
acciones ú obligaciones de Sociedades, 
Compañías y particulares, el impuesto 
se exigirá, cualquiera que sea la na tu ra­
leza dei documento en que dichos actos 
se hagan constar; pero en los arrenda­
mientos, préstam o^yen la transm isión 
por contrato de acciones ú obligaciones 
de Sociedades ó particulares, se requiero 
la existencia de escritura pública ó docu­
mento judicial ó administrativo.

Art. 48. Los documentos redactados 
en idioma ó dialecto que no sea el caste­
llano, se presentarán á la liquidación del 
impuesto, acompañados de su traducción 
hecha por la oficina de interpretación de 
lenguas ó por funcionarios competente­
mente autorizados.

Art. 49. Cuando en los documentos 
presentados no conste expresamente la  
duración de las pensiones, cargas, etcé­
tera, se considerarán como de tiempo 
ilimitado.

Art. 50. En los contratos en que m e­
die precio, aunque éste haya de en tre­
garse á plazos, la liquidación é inm edia­
ta exacción del impuesto, se hará siem- 
pj.0 por su total importe.

En los contratos de sum inistróla liqu i­
dación se hará d^ede luego por el total
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importe de las cantidades, cuyo consumo 
ó necesidad se haya señalado en el pre^ 
supuesto, con sujeción al cual.se terjftca 
el contrato; peto uha Ves lam inado  6áte, 
si el sumifitro ho hubiere alcanzado á la 
cifra prel^upuesta, el interesado tendrá 
derecho á la devolución del exceso dí5 lo 
liquidado por cuotas del Tesof'o, qüe re- 
feuite tomándo por base el valor do los 
bienes realmente transmitidos, cuyo ex­
tremo se hará constar por medio de cer­
tificación librada por la  persona ó Cor­
poración que contratar© el suministro. 
Si no se determinase en el presupuesto 
la cantidad total del suministro ó ©1 nú ­
mero y valor de cadU unidad, ie  aplazará 
la liquidación hasta la terminación del 
contrato» pero no será devuelta la fianza 
Un que se acredite el pago del impuesto 
por ambos conceptos. En todo caso, á la 
terminación del sum inistro deberá girar­
se la liquidación definitiva, exigiendo, si 
á ello hubiere lugar, la diferencia que 
con la anteriorm ente practicada resulte.

¡ha disposición contenida en el párrafo 
anterior será aplicable también á los con­
tratos de ejecución de obras comprendi­
dos en el artículo 17 de este Reg;laíiiento.

Art. 51. La adquisición en las heren­
cias, legados y donaciones por causa de 
muerte, se entiende siempre verificada el 
dfa del fallecimiento del causante, aun 
Cuando se tra te  de sucesión abintestato,
Ír sea cualquiera la fecha en que se haga 
a declaración de herederos y la en que 

se formalice el documento.
Art. 52. En las sucesiones heredita­

rias, cualquiera que sean las particiones 
y adjudicaciones que los interesados ha­
gan por su conveniencia propia ó por 
sus fines particulares, han de conside­
rarse, para los efectos del impuesto, como 
si se hubiesen hecho con estricta igual­
dad proporcional de lo bueno, mediano ó 
inferior, en bienes muebles ó inmuebles 
y derechos, ya estén éstos sujetos al pago 
o exentos por la condición del territorio 
en que se hallen situados, y, por conse­
cuencia, cualquier aumento que en la 
comprobación de aquéllos resulte, se pro­
rrateará entre los distintos adquirontes 
ó herederos.

Si los bienes en que resulte el aumen to 
fueren legados específicamente á persona 
determinada ó adjudicados en concepto 
distinto del de herencia, los aumentos 
afectarán sólo al que adquiera dichos 
bienes.

Art. 53. Los grados de parentesco á 
que se refiere este Reglamento, son todos 
do consanguinidad y han de regularse, 
así como las demás circunstancias rela­
tivas á la condición y capacidad de las 
personas, por la ley civil.

Los parientes por afinidad se conside­
rarán extraños para los efectos del im ­
puesto, y lo mismo los parientes na tu ra­
les, salvo en la línea recta.

Los descendientes en línea directa de 
los hijos ^adoptivos, serán considerados 
como naturales con relación al adoptan­
te, y los demás parientes lo serán, respec­
to a este último, como extraños.

Los demás hijos ilegítimos serán con­
siderados como extraños.

Art. 54. En las transmisiones á título 
lucrativo de créditos ilíquidos ó de cuan­
tía desconocida, se aplazará la liquida­
ción hasta que sean líquidos, consignán­
dolo expresa y circunstanciadamente por 
nota en el documento, previa la oportu­
na garantía, que consistirá en obligación 
personal á favor del Tesoro, suscrita-por 
el contribuyente y un fiador que satisfa­
ga cuota por contribución territorial, 
cuya obligación se custodiará en la T e­
sorería de la pi'ovinoia, haciéndolo ade^

más constar en la nota que se extienda 
en el documento^

En esto caso, el pla^^o para verificar la 
presentación del doóumónio pMfa la li­
quidación del impuesto será el de trein­
ta días desde que sea líquido el crédito ó 
conocida exactamente su cuantía.

Las tráñsifiiéiohe^, también por título 
lucrativo, do créditos líqüiaos, áiquiera 
no sean ©xigibles de presente» cantribui- 
rán desde luego. .

No se considerarán incobrables los cré­
ditos, no obstante lo que respecto al par­
ticular declaren los interesados, si flO se 
actedita docürííetitálmeüte que las ges 
tiones judiciales liochas pafa obtener su 
realización, han resultado ineficaces.

Art. 55. Los bienes y derechos trans­
mitidos, cuyo dominio no esté inscripto á 
favor de tercero en el Registro de la Pro­
piedad, están áfecíos á lá responsabilidad 
de pago de los derechos correspoiidién- 
tes á las transmisiones de los mismos, 
haya sido ó no liquidado ©1 iiíipuesto, 
cualquiera que sea su poseedor; pudien- 
do, por tanto, dirigirse contra aquéllos 
la acción ejecutiva para hacer efectivo el 
impuesto, sin otro requisito que el de 
hacer la oportuna notificación al actual 
poseedor de los mismos en el expediente 
da apremio incoado contra el que resulte 
personalmente deudor.

Art. 56, En los actos ó contratos en 
que medie alguna condición, su califica­
ción se hará con arreglo á las prescrip­
ciones contenidas en el Código Civil. Si 
fuere suspensiva, no se liquidará el im ­
puesto hasta que ésta se cumpla, hacién­
dose constar el aplazamiento de la liqu i­
dación en los libros de la Oficina liqu i­
dadora y por nota en el documento, á fin 
de que se consigne dicha circunstancia 
en la inscripción de los bienes en el Re­
gistro de la Propiedad.

La condición que suspenda solamente 
la ejecución de Ja disposición testamen­
taria, conforme al artículo 799 del Códi­
go Civil, no producirá efecto alguno en 
cuanto á la liquidación del impuesto, 
exigiéndose éste desde luego, como si se 
tra tara  de institución pura de heredero 
ó legatario. , I

Si la condición fuere resolutoria, tam- ' 
bién se exigirá el impuesto desde luego, 
á reserva, cuando la condición e cumpla, 
de hacer la oportuna devolución según 
las reglas del artículo 57.

En el contrato de compraventa con 
pacto de retracto, no habrá lugar á devo­
lución.

Cuando no pueda determinarse de una 
manera cierta, quien sea el adquirente 
de los bienes ó derechos, se aplazará la 
liquidación hasta que sea conocido, co­
menzando desde esta fecha á contarse do 
nuevo el plazo para solicitar la liquida­
ción, todo lo cual se hará constar por 
medio de nota en el documento presen­
tado para justificar la  indeterminación 
del adquirente.

Art. 57. Cuando se declare judicial ó 
adm inistrativam ente por resolución fir­
me ó se reconozca haber tenido lugar la 
nulidad ó rescisión de un acto ó contrato, 
el contribuyente tendrá derecho á la de­
volución de lo que satisfizo por cuotas 
del Tesoro, siempre que no le hubiere 
producido efectos lucrativos, y que recla­
me la devolución en el plazo de cinco 
años, á contar desde que la resolución ó 
el reconocimiento quedó firme.

Se entenderá que existe efecto lucrati­
vo, cuando no se justifique que los in te­
resados deban efectuar las recíprocas 
devoluciones á que se refiere el artícu­
lo 1.295 del Código Civil.

Bi el acto ó contrato hubiere proeluv*

cido efecto lucrativo;’ áfo rectificará la  l í '  
quidación practicada, tOitííSM'o al efecto» 
por base el valor del usufructo tem poral 
calculado en la forma que determin!^ e l  
artículo 65 de este Reglamento, atendíenM-’ 
do al tionapo que el acto ó contrato haya 
subsistido y devolviendo en su conse­
cuencia al contribtíyent© la diferencia 
que resulte á su favor, entre esta liqui­
dación y la primitiva.

Si la rescisión se verifica voluntaria­
mente por mutuo acuerdo de las parte» 
contratantes, no procederá la devolución 
del impuesto satisfecho y »© eonsidevará 
como un acto nuevo sujeto tambiéti¡\ á 
tributación.

El que adquiera una finca ó derecho 
real á virtud de retracto legal, no está 
obligado á satisfacer el impuesto, si el 
comprador de qulefí lo retrae lo hubiere 
satisfecho ya; pero se hará constar esta 
circunstancia por nota puesta al pie de 
la escritura de retracto, expresando la  
fecha del Ingreso y número de la carta  
d© pago. Si se presentaren á la vez á la  
liquidación del impuesto las escrituras 
de venta y de retraeto de la finca ó dere­
cho enajenado, sólo se liquidará el im ­
puesto en la segunda, poniendo la opor­
tuna nota de r^o re íld a  en la prim era.

CAPÍTULO i r
' DE LAS PERSONAS OBLIGADAS A t  PAGO

DEL IMPUESTO 
Art. 5á. El impuesto se satisfará, por 

regla general, por el que adquiera ó r e ­
cobre los bienes ó derechos gravados, ó 
por aquel á cuyo favor se reconozcan,» 
transmitan, declaren ó adjudiquen lo» 
bienes, créditos ó derechos, cualesquiera 
que sean las estipulaciones que entre «í 
establezcan las partes. En los casos que á 
continuación se expresan se procederá 
por excepción, romo en ellos se deter­
mina:

1 En los contratos de fianza, de cual­
quiera clase que sea, que se otorguen en 
favor del Estado, en los cuales vendrá 
obligado á satisfacerlo el funcionario ó 
contratista que la constituya;

2.® En las sucesiones en que á falta 
de parientes herede el Estado, conformo' 
al artículo 956 del Código Civil, deberán 
satisfacer el impuesto los establecimien­
tos de Beneficencia ó de Instrucción á 
quienes so destinen Jos bienes, y los de­
rechos liquidados se exigirán de las Cor­
poraciones de quienes dependan los es- 
tableclmientos citados, como requisito 
previo á la entrega de los bienes;

3.*̂  En los contratos de ejecución de 
obras y en los do suministro, satisfará e í  
impuesto el contratista; pero siendo tos- 
ponsable del pago las personas ó Corpo­
raciones con quienes haya contratado si 
entregan la totalidad del precio estipula- 
do por la obra 6 suminstro, sin exigirle 
la justificación de haber satisfecho el im ­
puesto;

4.® En los contratos de arrendam ien­
to satisfará el impuesto el arrendatario, 
colono ó inquilino, pero serán solidaria­
mente responsables del pago los dueños 
de las fincas arrendadas, si hubieren per­
cibido el prim er plazo del alquiler 6 ren­
ta sin exigir al arrendatario  la justifica­
ción de haber satisfecho el impuee to.

5.  ̂ En los préstamos no garantidos 
con hipoteca satisfará el impuesto el pres­
tatario; pero responderá solidariamente 
de aquél el m utuante si percibiere total 
ó I arcialmente los intereses ó el capital 
sin haber exigido al prestatario la justi­
ficación de haberlo satisfecho;

6.^ En la emisión de cédulas y obliga­
ciones satisfará el impuesto la persona ó 
entidad emisora, y en la a m o rti^ d ó n  la
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pet8oti& éntjáf'gáda óe satisfacer el impor­
te de ios titules amortizados, con facultad 
feh ambos casos de descontarlo á los obli­
gacionistas, á quienes afectará sólo la res­
ponsabilidad subsidian a j

En la coíistitüción, prórroga, mo­
dificación o tra'^sformación de Socieda* 
áes y aumento de capital social, satisfarán 
estas el impuesto, y á su rescisión y disO’ 
lución lo satisfarán los socios ó terceras 
personas á quienes correspondan ó se 
Itdjudiqtion los bienes por cualquier con­
cepto,  ̂pero en uno y otro caso serán sub­
sidiariamente responsables les liquida­
d o re s  de l a  S o c ied a d , y , e n  su  defeicto, lo s 
D ire c to re s , G e re n te s , A d m in is tr a d o re s  ó 
gestores de la m ism a, si se hubieran 
hecho cargo del capital aportado ó h u ­
biesen entregado los bienes sin exigir la 
justificación del pago;

8."̂ / En los legados de metálico, efectos 
públicos, muebles, alhajas y créditos, se 
liquidara el impuesto á cargo del legata­
rio; pero será exígible directamente de 
los herederos, representantes ó adininis 
tradores del caudal hereditario, quienes 
quedan facultados para descontar su im ­
porte á los legatarios ai hacerles Ja entre­
ga del legado;

9.® En las entregas de cantidades que, 
en concepto de herencia ó como benefi­
ciarios designados en las pólizas, veri­
fiquen l^s Compañías de Seguros, se l i ­
quidará el impuesto á los adquirentts; 
pero seráh subsidiariamente responsables 
de él Jas Compañías, si no hubieran exi­
gido previamente á aquéllos la jul^tiflca- 
Ción del pago. Igual responsabilidad ís-erá 
exigióle de los Bancos, Sociedades y par­
ticulares, si devolviesen depósitos, garan­
tías ó  cuentas corrientes que hubiesen 
sido objeto de alguna transmisión here­
ditaria sin dicha justiñcacíón;

10. En las pensión» 8, gratificaciones, 
jubilaciones y orfandades, satisfará el 
impuesto el pensionista; peio serán sobsi- 
diariam ente responsables las personas ó 
Corporaciones obligadas á s a t i s f a c e r  
aquéllas, si no exigiesen la justificación 
de su pago antes de la entrega.

CAPITUL'^ V
DE LA BASE LIQUIDABLE

Alt. 59. K\ irnpues o ^lecae sobra el 
verd»deio valor que 1 s bienes y dere 
thos tuviesen el día en que se celebró el 
contrato ó so causó el acto, con deducción 
de las cargas ó gravámenes que dism inu­
yan realmente su estimación.

Art. 60. Servirá de baseea toda clase 
de transmisiones, como regla general, el 
valor oficial que resulte de la comproba­
ción administrativa, si éste fuese mayor 
que el declarado por los interesados.

Sin embargo, en las transmisiones rea­
lizadas mediante subasta pública, nota­
rial, judicial ó administrativa, la base li­
quidable, será el precio de adjudicación 
al adquirenté.

A rt 61. Cuando en los documentos 
presentados no conste ei valor d« los b ie­
nes do todas clases ó derechos reales su­
jetos al impuesto, los interesados acom­
pañarán declaración firmada én que lo 
con«ií¿neii, sin perjuicio del derecüo de 
la Administración á fijario por los medios 
que tenga á  su alcánce, si aquéllos no lo 
verificaren, y en todo ca^o á comprobar 
el declarado.

Arr. 62. Si el valor de los bion es ó de­
rechos se fijare en moneda extraiíjera ó 
indistintam ente en m^oned» extranjera y 
nacional, el mayor vaior resultante por 
la d ferencia de cambios coa relación á 
la última, deberá tomarse en ouf nta para 
la determinación de Ja base liquidable.

Esta re^i^ so aplicará igualmente á

cualquier caso en que el valor se señale 
en moneda que tenga sobreprecio en el 
mercad).

Al t. 63. Eq lás transmisiones de efec 
tos públicos y valores comerciales ó in ­
dustriales servirá de base el Valor efecti­
vo que resulte de la cotización de Bolsa 
del día en que tenga lugar la adquisición 
legal, si en él se hubiesen cotizado, y si 
no, la del prim er día inmediato anterior 
en que se h^yan coti?alo dentro del t r i ­
mestre precedente. Si se tratara de valo­
res que no se hubieran cotizado en eso
tiempo, 60  l i q u i d a r á n  porol valor eracíi*
vo qiio rcHUite, según certificación  e x p e ­
dida por Agente do Cambio y Bolsa ó 
Corredor de Comercio, ó por el Secretario 
de la entidad emisora, cuyo documento 
deberá llevar en el último caso el Visto 
fin el) o del Presidente y ser presentado 
por el interesado en !a Oficina liquida­
dora, la cual podrá disponer la oportuna 
comprobación administrativa.

Cuando el interesado no presente di 
chos documentos, se girará la liquidación 
sobre el valor nominal, sin perjuicio de 
la comprobación administrativa.

En la emisión y a nordzación de obli­
gaciones, cédulas, bonos y demás valores 
de eslaclase, la entidad emisora habrá 
de presentar certificado del acuerdo en 
virtud del cual se verifiquen y relación 
de los títulos que se pongan en circula­
ción, con su valor y numeración.

Art. 61. En la cons itución, reconod- 
mb nto, modificación, transm isión ó ex­
tinción de derechos reales, censos, foros, 
subforo:? y demás gravámenes de natu­
raleza análoga impuestos sobró bienes 
inmuebles, servirá de baso ei capital de 
los mismos, y cuando éste no conste, se 
capitalizará su pensión al 5 por 100, re­
duciendo á dinero las pensiones pagade­
ras en frutos li otras especies, al precio 
corriente en el día en que ocurra el acto 
sobre que recaiga el impuesto.

En ios derechos directo y mediano, r e ­
conocidos por la legislación de Cataluña, 
servirá de base el vator que declaren los 
interesados, los cuales vienen obligados 
además á especificar el de las fincas so­
bre que recaen y el número de señores 
medianos. Guando no se declarase se fija­
ra, consignando por el canon un capital 
rcgulsdo á razón de 1,50 por 100; y por 
deiecho de laudernio, en el que se inclui­
rán todos loa dominicales, la cantidad 
que en el espacio de veinticinco años sea 
capaz de redituar al 3 por 100 otra igual 
al importo de una cincuentena del valor 
do la finca, rebajadas las cargas á que 
esté sujeta, ó lo que es lo mismo, 2 y 
por 100 d'3 su preció líquido, debiendo 
tenerse en cuenta la participación que 
cada uno de los señores medianos tenga 
en el laudernio, á fin de prorratear entre 
ellos y el señor directo el capital de los 
expresados derechos.

En el contrató de establecimiento á 
primeras cópas, se observarán las m is­
mas reglas que para los censos.

En las servidumbres, sin perjuicio del 
derecho de la Adniinistración para com­
probar, se liquidará por el valor que de 
común acuerdo declaren en documento 
solemne loa interesados, y á falta de de 
claraeión podrá acu lirse á la tasación 
pericia!.

Art, 65. El valor del derecho real de 
iisufrucio se estimará orí la forma si­
guiente:

En los usufructos temporales cuya d u ­
ración no exceda de ocho años, el 25 por 
100 del valor de ios bi -nes sobre que re ­
cae; de ocho á quince años el 50 por 100, 
y de más de quince años, el 75 por 100.

En los usufructos vitalicios, si el usu­

fructuario tiene menos de veinticinco 
años, el 75 por 10?; si excede de veinti­
cinco y no llega á cincuenta, el 50 por 
ICO, y si excede de cincuenta, e l25 por 100.

Ei usufructo constituido en favor de. 
una persona jurídica, se liquidará siem ­
pre por el 75 por 100 del valor de los 
bienes.

Si el usufructo se establece con condi­
ción resolutoria distinta de Ja vida del 
usufructuario, se liquidará por las reglas 
establecidas en el párrafo anterior para 
los usufructos vitalicios, á niserva de 
que, cuifipiida Ict condiGióa resolutoria,
Be p ractique nueva liqu idac ión , con for­
me á las Tinglas establecidas para el usu­
fructo temporal, y se hagan en virtud de 
la misma las rectificaciones que proce­
dan en beneficio dél Tesoro ó del in tere­
sado.

El valor del derecho de nuda propie­
dad se computará en todos los casos por 
la diferencia entre ei valor del usufructo 
según las reglas anteriores, y el valor to­
tal de los bienes sobre que recaigan di­
chos derechos.

El valor de los derechos de uso y ha­
bitación, se estimará en el 25 por 100 del 
de los bienes sobre que fueren impuestos.

En los usufructos de carácter general 
constituidos por testamento 6 por m inis­
terio de la ley, abonarán el usufructua­
rio y el nudo propietario el impuesto que 
corresponda, tomando cómo báSe el va­
lor fijado en la forma que queda estable­
cida, salvo lo dispuesto en el párrafo 
final del artículo 56, y sin perjuicio de 
que al extinguirse el usufructo completo 
el nudo propietario el pago del im pues­
to, abonando el que proceda por el total 
valor de los bienes adquiridos, cuya plena 
propiedad consólida, con deducción de 
Jo pagado por la nuda propiedad, practi­
cándose la liquidación al tipo que corres­
ponda, según la tarifa vigóntc al tiempo 
de constituirse aquélla.

Cuando el que adquiere la nuda pro­
piedad ó alguno dé lós demás derechos 
á que hace referencia esté artículo. Ven­
ga por tal adquisición á ser dueño abso­
luto del dominio pleno del inmueble, sa­
tisfará el impuesto correspondiente á la 
transmisión del mismo en plena propie­
dad, con dedüción de lo que tuviere abo­
nado con anterioridad por la adquisición 
de uno, dos 6 tres de los derechoé rela­
cionados.

Para que se consideren transmitidos 
derechos, y no bienes, á los efectos de 
este artículo, es greéiso que él qtle trans­
mite se reserve, ó la nuda propiódad ó él 
usufructo.

Si sé reservase algún derecho real, pen­
sión, censó, servidumbre ú otro ftñálógo, 
incluso el de mero uao ó habitación, se 
reputará é l acto coirio tr'at)amisión do 
bienes, y no como transriiiélóñ de dere­
chos, con deducción dél valor correspon­
diente al derecho reservado.

Art. 66. En la coñStitaclón„ reconoci­
miento, modificación, subrogación, p ró ­
rroga expresa y extinción del derecho de 
hipoteca, la base liquidable Será la total 
obligación garantida con ellá, y si no 
constase expresamente, se tom ará por 
base el capital y fres años de intereses.

En lo s  c a s o s  p r e v is to s  p o r  e l  a r t íc u lo  12 
d e  e s te  Reglamento, Se l iq u id a r á  so b r e  la  
baFc que en el mismo s e  in d ic a .

Art. 67, En las anotaciones de em bar­
go, secuf^^stro ó de prohibición de enaje­
nar, la base liquidable será ol importe do 
la obligación total que con ella se garan­
tice.

En las fianzas, el valor por que se cons­
tituyen, aun cuando el fijado á los bienes 
sea menor que el señalado á la fianza.
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Art. 68. En los préstamos personales 
6 pignoraticios y en los contratos llama- 
•dos de depósito retribuido, servirá de 
base el capital de la obligación.

Guando la forma de realizarse la ope­
ración, como aconterioe ea las cuentas de 
crédito, no perm ita fijar, desde luego, su 
cuantía, la liquidación se girará al liqui­
darse anualm ente el crédito, ó antes, si 
terminase la operación, sobre el capital 
que resulte u'<.iiisado por el prestatario, 
entendiénd'jse por capital utilizado la 
mayor carj||ria(j tomada por el mismo en 
una sola, vez durante dicho período de
tiempo, Q la suma de los prestamos que
h a y a p . surtido efecto al mismo tiem po, si
fuer e superior á aquélla.

Art, 69. En las transacciones litigosas 
136 tomará como base el valor de los bie­
nes ó derechos que se adquieran, apre­
ciados conformo á las disposiciones de 
este Reglamento.

Art. 70. 1 n las concesiones adm inis­
trativas de obras se estimará como valor 
de la concesión el importe del presu­
puesto de gastos en queso calcule la obra 
que haya de ejecutarse.

No siendo conocido el presupuesto de 
gastos, se graduará el valor de la conce­
sión conforme á las reglas siguientes: 

o) En las concesiones de ferrocarri­
les, á razón de 100.000 pesetas el kiló 
metro;

h) En las de canales de riego, á razón 
de *15.000 pesetas cada kilómetro;

c) En las de tranvías, á razón de 15.000 
pesetas cada kilómetro;

(l) En las de líneas telegráficas ó tele- 
fónicás ó para conducción de electrici­
dad, cualquiera que sea la aplicación que 
de ésta se haga, á razón de 2.000 pesetas 
cad«i kilómetro;

e) En las de pantanos, á razón de 100 
pesetas por cada metro cúbico de capaci­
dad 6 cabida.

En las concesiones adm inistrativas de 
minas, servirá de base la capitalización 
al 3jpor 100 del canon dé su{)erficíe.

En las concesiones administrativas de 
aprovechamiento de aguas, la capitaliza­
ción al 3 por 100 dél canon que se esta­
blezca, y en otro caso se fijará el valor 
por medio de tasación pericial.

En las concesiones administrativas de 
cultivos á título gratuito ú oneroso y en 
las de cualquiera otra clase de aprove­
chamientos de índole análoga, el valor 
que se les señale, ó la renta, pensión ó 
canon que se fije, capitalizados al 5 por 
100, y en su defecto, la quinfa parte de la 
capitalización del liquido imponible con 
que resulten amillarados los bienes á que 
afecten, verificada al 5 por 100, y en el 
caso de no estar amillarados el que se 
fije por la tasación pericial.

En la s  concesiones adm inistrativas 
para la desecación y saneaniiento de te ­
rrenos, servirá de base la pensión ó canon 
capitalizados al 5 por 100, y á falta de 
ellos, el capital que resulte á razón de 250 
pesetas por hectárea.

En las concesiones adm inistrativas que 
se otorguen con arreglo á las leyes de 
Puertos y de Aguas, para servicios y 
aprovechamientos de la zona m arítim a 
terrestre, ó en las márgenes y cauces de 
los ríos, servirá de base el valor de los te­
rrenos que se ocupen, cuando no sea éste 
conocido, la capitalización del canon al 3 
por 100; y,en último término, el que re ­
sulte por tasación pericial.

En las concesiones administrativas 
para la explotación de aguas minero me­
dicinales, servirá de base el valor que 
declaren los interesados, y en su defecto 
6 en el de estimarse éste inferior al ver­

dadero, podrá acudirse á la tasación pe­
ricial.

En las concesiones administrativas que 
tengan per objeto eí-tablecer servidum 
bres de todas ciases sobre bienes inm ue­
bles, ya sean óst. s de ptopiedad particu­
lar ó de dominio público, servirá de base 
el valor que señalen los interesados, y 
si se estima inferior al verdadero, se acu­
dirá á la tasación pericial.

Cuando en las concesiones adm inistra­
tivas de todas clases no sea posible fijar 
el valor de los bienes ó derechos qiio por 
las mismas se adquieren por las reglas
que actoí edeo, se procederá á la tasación
por peritos, que se acom odará á las r e ­
glas establecidas en el capítulo VI de 
este Reglamento.

Art. 71. En la iransmisión de la p ro ­
piedad minera, servirá de base el valor 
que fijen los interesados si fuero igual 
Ó mayor que el que resulte de capiializar 
al 3 por ICO el canon de superficie ó el 
promedio anual de las utilidades reparti­
das en los últimos cinco años, capitaliza 
do al 6 por 100.

Art. 72. En las transmisiones de cré­
ditos líquidos, aunque no puedan hacer­
se efectivos de presente, servirá do base 
el valor total de los mismos créditos, in­
dependientemente del precio fijado para 
la transmisión.

A rt 73. En las compraventas en que 
el precio estipulado deba entregarse á 
plazos, teniendo el comprador la facul­
tad de dar en cada uno de ellos metálico 
ó efectos públicos, á su elección, se liqui­
dará el impuesto desde luego por el va­
lor efectivo de éstos en el día del contra­
to, cualquiera que sea en adelante el que 
puedan alcanzar.

CAPÍTULO VI
COMPROBACIÓN DE VALORES

Art. 74. La Administración tiene, en 
todo caso, la facultad de comprobar el 
valor de los bienes ó derechos transm i­
tidos.

Los medios ordinarios de comproba­
ción son el padrón ó amillaramiento de 
riqueza territorial, los Registros fiscales 
ó trabajos catastrales debidamente apro­
bados, ios precios medios de venta según 
los datos existentes en el Registro de la 
Propiedad ó publicaciones de carácter 
oficial, la utilidad asignada en las carti 
lias evaluatorias de riqueza, el precio en 
que según la última enajenación fuesen 
vendidos los bienes de cuya transmisión 
se trate, ú otrc s de naturaleza y circuns­
tancias análogas, situados en la misma 
zona ó distrito, el capital asignado á los 
bienes en los contratos do seguros, el ca­
non de superficie ó las utilidades repar­
tidas respecto á la propiedad minera, y la 
cuota de Contribución industrial que se 
satisfaga para el Tesoro por los estable­
cimientos mercantiles ó industriales.

Será también medio ordinario de com­
probación en las transmisiones de fincas 
hipotecadas, el valor asignado á las mis­
mas para la subasta, en cumplimiento 
del artículo 130 de la ley Hipotecaria vi­
gente.

La Administración utilizará los m e­
dios indicados, acudiendo en prim er lu 
gar á los datos de los amillararaientos, 
Registros fiscales ó trabajos catastrales, 
y á las m atrículas de industrial, en su 
casso, y después, ifldisiintB mente, á los do 
más enumerados, pero sin que sea preci­
so valerse de todos, cuando el resultado 
obtenido por alguno do ellos se ccncep 
túe justificativo del verdadero valor, ni 
el haber utilizado uno excluya el valerse 
de otro ú otros, si existe sospechada que 
el resultado por aquél obtenido no reve­

la la verdadera estimación de los bienes* 
Art. 75. La tasación pericial será me­

dio extraordinario de comprobación, de­
biendo acudirse á ella cuando los ordina­
rios indicados en el artículo anterior no 
produzcan el resultado de conocer el ver­
dadero valor de los bienes y derofhos 
rt ales, cuando expresamente se preceptúe 
en algún articulo de este Reglamento^ 
como indispensable para fijar Ja base de 
liquidación, ó cuando los interesados no 
acepten el valor que la Administracioil 
señale, como resultado de la comproba­
ción, sa lvo loquepor excepción se dispo­
ne en el articulo 79.

{C o n tin t{a rd .)

© i r c c e l é M  O e i i e r a l  dio l a  D e u d a  
y  c : l a s e 54 P a s a  v a s .

Los individuos de Clases Pasivas que 
tienen consignado el pago de sus habe­
res en la Pagaduría de esta Dirección, 
pueden presentarse á percibir la men­
sualidad corriente, desde las doce de la 
mañana á las cuatro de la tardo, en los 
días y por el orden que á continuación se 
expresan:

Día IP de Mayo de 1911.
Montepío Militar, de la M á la Q. Monte­

pío Civil, de la  M á la Q. Tenientes. Al­
féreces. Marina. Cesantes. Secuestros. Re­
muneratorias.

Dia 3.
Montepío Militar de la R á la Z. Mon­

tepío Civil, de la 'R á la Z. Capitanes. 
Plana Mayor de Jefes.

Dia 4.
Montepío Civil,, de la E á la Ll. Trópa.

Dia 5,
Montepío Militar, de la A á  la E. Mon­

tepío Civil, de la A á la E Coroneles. Te­
nientes Coroneles.

Dia 6.
Montepío Militar, de la F á la Ll. Ju ­

bilados. Comandantes.
Noía.—En los días 8 y 9 so verificará el 

pago de las nóminas de haberes de Al­
tas, Supervivencia, residentes en el ex­
tranjero y todas las nóminas sin d istin ­
ción, y el día 10 las de retenciones.

OBSERVACIONES

1.* No se abonará haber ni pensión 
alguna sin que los perceptores exhiban 
al pagador las nominillas ó papeletas de 
cobro;

2.* Las viudas y huérfanos deberán 
entregar en la Pagaduría, en el momento 
del cobro, los certificados de existencia y 
estado expedidos por los Jueces munici­
pales del distrito a que pertenezcan, des­
de el día 25 del actual en adelante;

3.* No se adm itirá certificado alguno 
que carezca de la declaración suscrita por 
el interesado ó interesados si son dos ó 
más los partícipes, de que no perciben 
otro haber de fondos generales, provin­
ciales, municipales ni pasivos de la Real 
Gasa, debiendo los apoderados estampar 
su firma al pie de la propia deciaración 
como garantía de que han recibido el ci­
tado documento directamente de su po­
derdante y de que responden de la iden­
tidad de las firmas de los mismos;

4.P Los apoderados de acreedores que 
por su categoría justifiquen mediante 
oficio, estamparán en él su firma con 
igual objeto;

5.* Los que justifiquen fuera de esta 
Corte, tendrán cuidado de expresar en el
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iustiflcante, no sólo el pueblo, sino tam* 
bién la provincia á que éste corresponda;

6.® Cuando algún perceptor no sepa 
f i r m ^  lo harán á su ruego y presencia y 
á  satWacción del Pagador, dos particu­
lares que perciban iiabeí'es, ó dos con­
tribuyentes, haciendo constar la clase á 
que pertenezcan;

7.‘ Para el pago de retenciones, se 
exigirá á todos los acreedores que perci­
ban desde tres en adelante la presenta­
ción del justificante de haber satisfecho 
el último trim estre de la contribución 
industrial como prestamista; llenando 
igual requisito los que cobren como apo­
derados de un prestamista.

Los que alegasen no haber hecho ope­
raciones de préstamo con posterioridad á 
la fecha del último recibo, lo justifica­
rán  presentando la papeleta de su baja 
en esta industria.

Los representantes de Bancos ó Socie­
dades anónimas que prestan sobre suel­
dos y pensiones autorizados por sus Es­
tatutos, deberán acreditar el cobro d© las 
retenciones hechas á su favor, que los 
establecimientos acreedores se hMlan al 
corriente en el pago á la Hacienda á© la 
contribución que les corresponde.

Madrid, 24 d© Abril de 1911.«>̂ E1 Di- 
rector general, Cenón del Alisal.

MINISTERIO DE LA GOBERNACIÓN

Blrección General de Adminis­
tración.

Vacante el cargo de Contador de fon­
d o s , municipales de Sarriá (Barcelona), 
se anuncia concurso para proveer dicha 
plaza, por término de treinta días, con- 
íorm e previene el artículo 29 del Regla­
m ento de 11 de Diciembre de 1900, d u ­
rante cuyo plazo podrán presentar las 
instancias ante esta Dirección General 
ios aspirantes que la deseen solicitar, si, 
reuniendo las condiciones determ inadas 
en el artículo 25 del Reglamentó de refe­
rencia, hubieran presentado los docu­
mentos mencionados en la Circular del 
22 del mismo mes y año, considerándose 
llenado este requisito si los solicitantes 
tuvieran los documentos de concursos 
posteriores á la Real orden de 30 de Agos-

I to de 1899, de conformidad con lo apro­
bado por este Centro directivo con fecha
1.® de Febrero de 1901.

Los solicitantes, como queda dicho, 
presentarán las instancias en esta D irec­
ción General, acompañadas de sus títulos 
originales ó testimonios en forma legal, 
con copia de los mismos, en el papel se­
llado correspondiente que perm ita la 
devolución, previo cotejo y diligencia de 
conformidad, y una relación de sus mé­
ritos y servicios, si pretenden que la 
Corporación aprecio detalladam ente to­
das y cada una de sus condiciones adm i­
nistrativas, bastando, en caso contrario, 
con los antecedentes que form en su ex­
pediente personal para expedir la nota 
expresiva de los mismos que establece 
el párrafo tercero del artículo 29, al p rin ­
cipio citado, llamándose, por último, la 
atención sobre lo resuelto en la circular 
fecha 23 de Abril de 1904, inserta en la 
G a ceta  d e  M a d r id  del 28 del mismo mes 
y año.

Madrid, 24 de Abril de 1911.—El Dlrec- 
te r general, L. Belaunde.

 -----
MINISTERIO DE INSTRUCCIÓN PÚBLICA

Y BELLAS ARTES

8  a b  s e c r e t a r  í a .
Se halla vacante en la Facultad de Me­

dicina de la Universidad Central la Cá­
tedra de Patología quirúrgica y clínica, 
primero, segundo y tercer curso, dotada 
con el sueldo de 5.000 pesetas anuales, la 
cual ha de proveerse por traslación, con­
forme á lo dispuesto en el Real decreto 
de 24 de Abril de 1908 y Real orden de 
esta fecha.

Los Catedráticos num erarios de Uni­
versidades que deseen ser trasladados á 
la misma, podrán solicitarla en el plazo 
improrrogable da veinte días, á contar 
desde la publicación de este anuncio en 
la G a c e t a  d e  Ma d r id .

Sólo pueden aspirar á dicha Cátedra 
los Profesores que desempeñen ó hayan 
desempeñado en propiedad otra de igual 
asignatura y tengan el título científico 
que exige la vacante y el profesional que 
les corresponda, y los Auxiliares num e­
rarios á quienes se haya reconocido este 
derecho.

Los Catedráticos elevarán sus solici­
tudes, acompañadas de la hoja de servi­
cios, á esta Subsecretaría, por conducto 
y con inforiu.e del Jefe del Estableci­
miento en que sirvan.

Este anuncio se publicará en los Bo* 
letines Oficiales de las provincias y por 
medio de edictos e n todos ]̂ os Esta­
blecimientos públicos de enseñanza de 
la Nación, lo cual se aa^vierte para que 
las Autoridades respectivas dispongan 
que así se verifique desde lu^ogo, sin más 
aviso que el presente.

Madrid, 17 de Abril de 1911.Í-E1 Sub­
secretario, Zorita.

Se halla vacante en la Facultad de F i­
losofía y Letras de la Universidad de Va­
lencia, la Cátedra de H istoria m oderna 
y contemporánea dotada con el sueldo de
4.000 pesetas anuales, la cual ha de pro­
veerse por traslación, conforme á lo dis­
puesto en el Real decreto de 24 de A bril 
de 190S y Real orden de esta fecha.

Los Catedráticos num erarios de Uni­
versidades que deseen ser trasladados á 
la misma, podrán solicitarla en el plazo 
improrrogable de veinte días, á contar 
desde la publicación de este anuncio en 
la G a c e ta  d e  M ad rid .

Sólo pueden aspirar á dicha Cátedra 
los Profesores que desempeñen ó hayan 
desempeñado en propiedad otra de igual 
asignatura y tengan el título científico 
que exige la vacante y el profesional que 
Ies corresponda, y los Auxiliares num e­
rarios á quienes se haya reconocido este 
derecho.

Los Catedráticos elevarán sus solicitu­
des, acompañadas de la hoja de servicios, 
á esta Subsecretaría, por conducto y con 
informe del Jefe del Establecimiento en 
que sirvan.

Este anuncio se publicará en los Bole­
tines Oficiales de las provincias y por me­
dio de edictos en todos los Establecimien­
tos públicos de enseñanza de la Nación, 
lo cual se advrierte para que las A utori­
dades respectivas dispongan que así se 
verifique desde luego, sin más aviso que 
el presente.

Madrid, 21 de Abril de 1911.^El Sub­
secretario, Zorita.
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